NORMA

BRASILEIRA

ABNT NBR

ISO
14001

Terceira edigéo
06.10.2015

Vlida a paitir de
06.11.2015

Sistemas de gestido ambiental — Requisitos

com orientagbes para uso

Environmental management systems — Requirements with guidance for use

IC8 13020010

ISBN 978-85-07-05822-9

f ASSOCIAGAO
@ ]‘ BRASILEIRA
DE NORMAS
TECNICAS

Namero de referancia

ABNT NBR I1SO 14001:2015
41 paginas

©1S0 2015 - @ ABNT 2015




ABNT NBR I1SO 14001:2015

® IS0 2015

Todos os direitos reservados. A menos que especificado de oufre modo, nenhuma parte desta publicagio pode ser
reproduzida ou utilizada por qualquer meio, eletrnice ou mecanico, incluindo fotocépia e microfilme, sem permissdo por
escrito da ABNT, Gnico representante da IS0 no territério brasileiro. :

©ABNT 2015. ‘
Todos os direitos reservados, A menos que especificado de outro modo, nenhuma parte desta publicagio pode ser
reproduzida ou utilizada por qualquer melo, eletrdnico ou mecénico, incluindo fotocépia e microfilme, sem permisséo por
escrifo 44 ABNT. '

ABNT

Av.Treze de Maio, 13 - 28° andar
20031-901 - Rio de Jansiro - RJ
Tel.: + 55 21 39742300

Fax: + 55 21 3074-2346
abnt@abnt.org.br
www.abnt.org.br

@180 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR 1SO 14001:2015

Sumario Pagina
PrEfACIO NACIONAL vuvvrerereerierissnssssssssnsersrersssessescatsssesssnsssssssts ssstessaessbi LSS snr st dE RS AN AT R AR IR R R A TR RS Vi
0 IVEFOTUGHO . vvussssserasesessssssssssressssssenesnsssssbsssss s AR PR RS AE KRS FE RS TEAEE RS RSBS00 viii
0.1 HISEOTICO 1uurssresesssssrensresssossssssnsssssssessseesssebssssiopssses s SRR3R TR0 viil
0.2 Objetivo de um sistema de gestdo ambiental ..o viii
0.3 EAtOreS (@ SUCESS0 uriiimirsirseessrariesseriessmmmmnesssmsssmsntsmisesssssstaasaeasrs i IE IR I E TR E AR R0 ix
0.4 CiGIO Plan-Do=CRECK-ACE i issrasimmmas s sscisnmmnssisnsss s s sasranessasisausransana ix
0.5 Contelido deSta NOTIMI@...icsirrrrirrerirerisniisrscssssisriosss mrsvascaateaasanens s anne s a s s n Ao X
1 ESCOI0 rrrervirerresirssssesesssmsssassasssssetshssssssssssassssss ISR 0E S E SRR AL SRR SRR SRR 000 errsesnnnrsssssaan 1
2 Roferfncias NOTMAtIVAS ... s s s s s s e pe s n T rA R n e 1
3 Tormos € defiNighes v reereesssasssnaierssERRSES 1
3.1 Termos referentes a organizagéo e lideranga ... 1
3.2 Termos referentes ao planejamento. e 2
3.3 Termos referentes ao suporte e & OPeragao ... 4
3.4 Termos referentes  avaliagdo de desempenho e melhoria.. ... 5
4 Contexto da OrganiZaGA0.....cmmmmmc e s e 7
441 Entendendo a organizagio e seu contexto s s 7
4.2 Entendendo as necessidades e expectativas de partes interessadas .. 7
4.3 Determinando o escopo do sistema de gestdo ambiental......ccnmnnine: 7
4.4 Sistema de gestao amMBIENtal ... 7
5 [T [T 13T R SRR R R S SRR L S 8
5.1 Lideranga € COMPrometiMento . immsrsesestssssismss s seammm s g s 8.
5.2 Politica ambienfal...oiocnnamnnnm o nnene TR 8
5.3 Papéis, responsabilidades e autoridades organizacionais....... evreressans TR s ey vesnanaES 9
6 PIANGJAMENTO s1rreersresrerresecsmsssersassassssssms s s s s s s s s s ensrseevescnneas 9
6.1 Agdes para abordar riscos & oportunidades . 9
6.1.1 TN = 02 [ [ (3 L= 1= U PPN PP TR R R CI ORI T L 9
6.1.2 Aspectos ambientais ..o rveressnnanrseas ererressesssnsssranns e 10
6.1.3 Requisitos legais @ outros requisitos i S
6.1.4 Planejamento de ag8eS .. S CesareareeemstaeR eSS R SRS R 1
6.2 Objetivos ambientais e planejamento para alcanga-1oS...e...... errearnan cesre 11
6.2.1 Objetivos amMbIENALS v s 1
6.2.2- Planejamento de agdes para alcangar os objetivos ambientals .c.oummmeene 11
7 AAPOIO 11erurissraseverssasssserssasssanesnerssspesssessst sSSP SRS 12
7.1 RECUISOS 1uvreeenersrasssisarersasesraperesssttasessseesssssissssss e ssassns s sssssiserstnnrasnenss sassmsrssaraoninassneasinnnnasas 12
.12 CompetdnCia....cmmmmsmemme SO TR PP ST 12
7.3 Conscientizagﬁo.........................................................' ...................................................... 12
7.4 COMUNICAGHO 11vussusesressarssscasessasssrssestssscrsssssshersanesss rssas s A AT BRSO S sAESp s AESEE 13
7.4.1 GON Rl AUES  erercriitesissensssrsssssersrsrssesaasTsessansss s na b SR IE RS2 PR e A e 3R RE NN R T E S SRR RS U AR RO B RN R E A SRR 13
7.4.2 COomMUNICAGHD INLEIMA v T e 13
7.4.3 COMUNIGAGAD EXEBINA ivacasisrssasirenisermsmerass s s s s s s s 13
7.5 Informagao documentada....eme i esssesnsssnssnrrnreRss STTTTTN 13,

@150 2015 - © ABNT 2015 - Todos os direitos reservados . iii

e e P L o = e R " A b e . et T s, o e s




ABNT NBR ISO 14001:2015-

7.5.1 LT T 13
7.5.2 Criando @ AtUAIIZANAO ........isisceseeresessee e sssess s s eesssessseseseeeeseseseeesseeesesesseeseeen. 14
7.5.3 Controle de INfOrMagio doCUMENEAU . .eeurrvverseeersesestssenessesesseeeesseseeseseeeessesecseses. 14
8 OPBIAGHD .trvssss s st ssacess s s sss s e eee st e es e ettt e ee e eeesese e e essesees s 15
8.1 Planejamento @ controle OparaCionaiS. ... .mreeressssessssseessossemssseseseesesessseseseneeesss 15
8.2 Preparagdo e resposta a MBI GBNCIAS sttt it ssrsnseesrseressssessessessrrssesessessssenes 15
9 AValiagao de deSEMPENNO wuvuuuumimueeesssseesesesressessssssesssseeseessssessesseeesseseeeseeeeese 16
9.1 Monitoramento, medicio, analise e UL L Lo 1o RO 16
9.1.1 T T T 16
9.1.2 Avaliagdo do atendimento aos requisitos legais ¢ ' outros FeqUISitos ..o vaverereres 16
9.2 AUILOTTIa INTEINAL...irins s ssessseses e soes s seeeee e T — 17
9.2.1 BONEIAAAURS a1 sessisssseessressssssssssesssesonessssesssseseesseeeessseee e eeessesesssessesssesssemsesees 17
9.2.2 Programa de auditoria interna TR, I 4
9.3 ANEIISE CITHICA PEla UIT@CAO . vvuvurmmuuurnseeereresseessssesssesesssseeesesesssseesseesessessesssssseseeeeeeeees 17
10 MEINOITA. c1ev st sses st sees et e e eee e ena FROT— | |
10.1 GeNErAlIAUBS. ..ovvsrcsssesusssessseees s ssasssresssseseesrersesassessbseeese s ee s ee e eeesseeseeneseeenss 19
10.2 NE0 CONfOrmIdade € AGHD COMTELIVA cuvvrmmeerrmmmreerssesssssessesseseesesesmeseseseessesesseseessseosns 19
10.3 MEIROITA CONtINUAL.veetusnerusrrs s essssssreesesseseessseesseseseseeesseesssseesseeeeeseesseeesssssesssd 19
Anexo A (informativo) Orientagdes para uso desta NOorma....erreeseesseosssnsonn. e ersssna e 20
A1 GoNErAlIAAURS 11 1esissesssssisss e s ssass e s sessesesmeses st essesesee e eesees e eee e sesssesse s 20
A2 Esclarecimento da estrutura e terminologia .. e 21
A3 ESCIarecimento de CONCRItOS ..muumuumerrreersssssssssesessesssssssseeeeeeessssssssssssssseessesesseee 21
A4 CONtexto da OIGANIZAGHO. .uuuuumreeessisisseecesssssseesstsessssessssesseesmeeeeeeeeseeseeeseesessesen e 22
A41 Entendendo a organizagio @ SEU CONTEXLO wuuemmmrermmmreresmusesssssseeeessseeeeesssseeeesesssesessse 22
A4.2 Entendendo as necessidades e expectativas de partes interessadas ... 23
A43 Determinando o escopo do sistema de gestio ambiental ... oo S 23
Ad4 Sistema de gestao aMbIENtal.......muumsueeeeeeersseesrssrosseseessesessseeesseeeeeseseeeeseseseseseee s 24
A5 Lideranga.... 24
A.5.1 Lideranga e comprometimento LR LGRS AR e a s s e AR AR RS Ea b rereennevsnrrrennrrrs 24
A.5.2 Politica ambiental....c...ccovervrennnen. i nees b 24
A.5.3 Papéls, responsabilidades e autoridades Organizacionais....cuceiimie—n. 25
A6 Planejamento....uueinncnneceeses T U w25
A6.1 Agbes para abordar riScos € OPOFtUNIAATES vvueersseessseessseessseeesseemseeeesssssesesesns whr 25
A.6.1.1  Generalldades............. E PO 25
A.8.1.2  ASPECIOS AMBIENLALS cevveveursussussseessssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssesseessesssssesoessesesesesss 26
A.8.1.3 Requisitos legais e outros FEUISIEOS rimsircicerrnsmmenssmsmsnsesescesnssssssesesesnsrssssssnsesssnsocersese 28
AB.1.4  Planefamento te 8GBES.....uummmmmmmmmmmmmmmmmmmermrersessssssasssssssssssssesssmemmsesseeeesmreseeso S e 20
A.6.2 Objetivos ambientais e planejamento para alcanga Ios .................. 29
A7 PLY =T L OO PR R EE RN EREEEEASNNLS LA Eea R RSN EE TR LS IRRSREORD RS 30
AT7A1 RECUISOS vt vessesessensise s eeesssssssssesssons s ee s es s e, Pansee 30
A7.2 COMPEIBNCIR v sesrrsiss s eessessssssseseess s sesssses s sssee e e eess e ees e s s e ererean 30
A7.3 CONSCIONEIZAGAD u1irussvsrisssrersnesreemssssscsseeessemssesssessaes e eee s eses et s e e e e e et s ss s 30
AT7.4 LT e T LT T 31
v © 150 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR ISO 14001:2015

A.7.5 [nformagio documentada.....c...es 31
A8 OPOEAGHD cesrrsssserrsssserssbsassnssssssssass s T SRR T S 32
A.8.1 Planejamento e controle 0peracionali. s s 32
A.8.2 Preparagdo e resposta a BMEIGBNGIAS 1rerrerssarsescmcmnerse s 33
A9 Avaliagio de deSEMPENRO e s 34
AS.1 Monitoramento, medigio, analise e avallagao ..ot 34
A.0.4.4  GENEralidates. e riireesessersmsmsmcssar s e T 34
A.9.1.2 Avaliagio do atendimento aos requisitos legais ¢ outros reqUISItos e 34
A.9.2 AUAIOTTA INEEI M8 urreeiriesrssesssseressesssr s s rass e s s s TSR TSRS TS 34
A9.3 Analise critica pela direGHO i 35
A10 Me!hor|a35
A10.1 Generalldade35
A10.2  Nio conformidade e agAo COrretiVa it s 35
AA0.3  MEINOTIA COMINUAL.recressssesssssesessssssesssessssssesseses b sas s s AR 35
Anexo B (informativo) Correspondéncia entre a ABNT NBR 1SO 14001:2015 e a

ABNT NBR SO 1400712004 1vevesecrescnssrsssismmsesssstinmmresssenms s st s st sy s st 36
BIBIOGATIA. cersressnressesesssssresssssssssssessssss sssansssssssssmsessasssssssssss s AR AR 39
TNiCE AIFABEHICO A8 TEITTIOS ruruserreresecssresesessssrirssrsss s TE S TSRSm0 40
Figura
Figura 1 — Relagfo entre o cicio PDCAe a estrutura desta NOrma ..o X
Tabela
Tabela B.1 — Correspondéncia entre a ABNT NBR ISO 14001:2015

e 2 ABNT NBR ISO 14001:2004 ...cconnrrsmssnmmnssssmrasinnsmnnmstssnss e SR 36

® 1S0 2015 - ©@ ABNT 2015 - Todos os direltos reservados ‘ \4

e e e A T ~



ABNT NBR ISO 14001:2015

Prefécio Nacional

A Associago Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) é o Foro Nacional de Normalizaggo. As Normas
Brasileiras, cujo contetido & de responsabliiidade dos Comités Brasileiros (ABNT/CB), dos Organismos
de Normalizagdo Setorial (ABNT/ONS) e das ComissGes de Estudo Especiais (ABNT/CEE),
580 elaboradas por Comissdes de Estudo (CE), formadas pelas partes interessadas no tema objeto
da normalizacéo.

Os Documentos Técnicos ABNT sao elaborados conforme as regras da Diretiva ABNT, Parte 2.

AABNT chamaa atenclo para que, apesar de ter sido solicitada manifestagéo sobre eventuaﬁs‘direitos
de patentes durante a Consulta Nacional, estes podem ocorrer e devem ser comunicados & ABNT
a qualquer momento (Lei n® 9.279, de 14 de maio de 19986). '

Ressalta-se que Normas Brasileiras podem ser objeto de citagdo em Regulamentos Téchicos.
Nestes casos, os Orggos responsaveis pelos Regulamentos Técnicos podem determlnar outras datas
para exigéncia dos requisitos desta Norma, independentemente de sua data de entrada em vigor.

AABNT NBR ISO 14001 foi elaborada no Comité Brasileiro de Gestio Ambiental (ABI.\JT/CE:"-OSS),
pela Comissdo de Estudo de Sistema de Gest&io Ambiental {CE-038.001.001). O Projeto circulou
em Consuita Nacional conforme Edital n® 08, de 26.08.2015 a 27.09.2015.

Esta Norma é uma adogéo idéntica, em contetido técnico, estrutura e redaggo, a ISO 1 4001:2015,

que foi elaborada pelo Technical Committee Environmental Management (ISO/TC 207), Subcommittee

Environmental Management Systems (SC 1), conforme ISO/IEC Guide 21-1 :2005.

Esta terceira edicdo cancela e substitui 4 edicdo anterior (ABNT NBR 14001 :2004), a _qual foi
tecnicamente revisada.

O Escopo em inglés desta Norma Brasileira é o seguinte:

Scope

This Standard specifies the requirements for an environmental management system that an organization _

an use to enhance its environmental performance. This Standard fs intended for use by an ‘orga'niza tion
seeking to.manage its environmental responsibilities in a systematic manner that conmbutes fo the
environmental pillar of sustainability. ... L : )

This Standard helps an organization achieve the intended outcomes of its environmental management ..

system, which provide value for the environment, the organization itself and intere'ste:d patties,
Consistent with the organization’s environmental policy, the intended outcomes of an environmental
management system include:

— enhancement of environmental performance;
— fulfilment of compliance obligations;
— achlevement of environmental objectives,

This Standard is applicable to any organization, regardless of size, type and nature, and a_’pplies f.o the
2nvironmental aspects of its activities, products and services that the organization determines it can

J] ©iS0 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR 1SO 14001:2015

either control or influence considering a life cycle perspective. This Standard does not state specific
environmental performance criteria.

This Standard can be used in whole or in part to systematically improve environmentaf management.
Claims of conformity to this Standard, however, are not acceptable unless a{l its rejqwrements are
incorporated into an organization’s environmental management system and fulfilted without exclusion.

@ 180 2015 - © ABNT 2015 - Tedos os diretos reservados

Vil




ABNT NBR ISC 14001:2015

0 Introdugiio
0.1 Histérico

Alcangar um equilibrio entre o meio ambiente, a sociedade e a economia é considerado fundamental
Para que seja possivel satisfazer as necessidades do presente sem comprometer a capacidade
das geragtes futuras de satisfazer as suas necessidades. O objetivo do desenvolvimento sustentavel
é alcangado com o equilibrio dos trés pilares da sustentabilidade.

As expectativas da sociedade em relagdo ao desenvolvimento sustentavel, a transparéncia
e a responsabilizagdo por prestar contas tém evoluido com a legistagdo cada vez mais rigorosa,
crescentes pressées sobre o mejo. ambiente, decorrentes de poluigéo, uso ineficiente de recursos,
gerenciamento impréprio de rejeitos, mudanga climatica, degradagfio dos ecossistemas e perda de
blodiversidade.

NOTA BRASILEIRA Foi usada a expressao ‘responsabilizagéo por prestér contras” como tradugdo de
“accountability’ para evitar confus&o com a tradugdo do termo “responsibility”, :

0.2 Objetivo de um sistema de gestio ambiental

O objetivo desta Norma & prover as organizagdes uma estrutura para a proteg¢&o do meio am_biente
& possibllitar uma resposta as mudangas das condicdes ambientais em equilibrio com as necessidades

Uma abordagem sistemética para a gestao ambiental pode prover a Alta Diregéio de uma empresa
com as informagbes necessarias para obter sucesso a longo prazo e para criar alternativas
gue contribuam para um desenvolvimento sustentavel, por meio de:

— protegdo do meio ambiente pela prevencgéo oy mitigag&o dos impactos ambientais adversos;

— mitigagdo de potencials efeitos adversos das condigbes ambientais na organizagéo;

— auxllio a organizacdo no atendlimento a0s requisitos légais e outros requisitos;.

— aumento do desempenho ambiental;

influéncia no modo em que os produtos e servigos da organizagdo séi0 projetados,

confrole ou .
fabricados, distribuidos, consumidos e descartados, utilizando uma perspectiva de ciclo de \{fda
(ue possa prevenir o deslocamento involuntario dos impactos ambientais dentro do ciclo de vida;

oy

— alcance dos beneficios financeiros e operacionais gue podem resultar da Implementagso
de alternativas ambientais que reforgam a posigéo da organizag&o no mercado;

— Comunicagio de informag&es ambientais para as partes interessadas pertinentes.

-sta Norma, assim como outras Normas, nfio se destina a aumentar ou alterar os requisitos legais
e Uma organizacso.

iii @150 2015 - © ABNT 2015 - Todos os direltos reservados




ABNT NBR 1SO 14001 12015

O Anexo A fornece informagdes explicativas para evitar erros de interpretagdo dos requisitos desta
Norma. O Anexo B mostra a ampla correspondéncia técnica entre a edigdo anterior desta Norma
e esta edigdo. As orlentagbes para a implementagdo de sistemas de gestdo ambiental constam

na ABNT NBR ISO 14004,

Nesta Norma, as seguintes formas verbais sdo usadas:
*deve” indica um requisito;

— “convém que” indica uma recomendagéo,

"node” (may/can) indica uma permisséofpossibi[idade ou capacidade.

NOTA BRASILEIRA  Em inglés existem dois verbos (may/can) para expressar a forma verbal "pode"

em portugués.

As informactes identificadas como “NOTA” servem para orientar o entendimento ou uso do documento.
As “Notas” incluldas na Secdo 3 fornecem informagoes adiclonals que complementam oS dados
terminoldgicos e podem conter disposigdes relativas ac uso do termo.

Os termos e definigdes na Segéo 3 estédo organizados em ordem conceitual, com um indice em ordem
alfabética fornecido no final do documento. '

® IS0 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direilos reservados byl







ABNT NBR ISO 14001:2015

. Necessidades o
Questbes infernas Contexto da arganizagio expectativas das
eexternas : - R partes interessadas

: X Escopo do slstema de gestio ambiental >/ B

| _ A

Suporte
D

Lideranga 8 operagéo

Avaliagdo de
desempenho

‘ " Resultados o
pretendidos

do sistema de
gestdo amblental

Figura 1 — Relag#o entre o ciclo PDCA e a estrutura desta Norma

0.5 Contetido desta Norma

Esta Norma esta em conformidade com os requisitos da I1SO para as normas de sistema de gestdo.
Estes requisitos incluem uma estrutura de aito nivel, texto central id&ntico e termos e defini¢des
centrais comuns, com o objetivo de beneficiar os usuarios que estiverem implementando diversas
normas de sistema de gestio da 1SO, '

Esta Norma né&o inclui requisitos especificos para outros sistemas de gestéo, como aqueles para
gestéo da qualidade, gestdo da saide e seguranga ocupacional, gestdo da energia ou gestdo
financeira. No entanto, esta Norma permite que uma organizagdo use uma abordagem comum
& baseada na mentalidade de risco, para integrar seu sistema de-gestao ambiental com es requisitos:
de outros sistemas de gestao. :

Esta Norma contém os requisitos usados para avaliar a conformidade. Qualquer organizagéo
que pretenda demonstrar conformidade com esta Norma pode fazer isto ao:

— fazer uma autoavaliagéo e autodeclaragso, ou

~— buscar uma confirmagéo de sua conformidade por partes que tenham um interesse na organizagéo,
comao.clientes, ou -

— buscar uma confirmag#o de sua autodeclaragéo por uma parte externa a organizagéo, ou

— buscar uma certificagao/registro do seu sistema de gestdo ambiental por uma organizagéo
externa. :

@ |SC 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR SO 14001:2015

0.3 Fatores de sucesso

O sucesso de um sistema de gestdo ambiental depende do comprometimento de todos os niveis
e fungdes da organizagdo, comecando pela Alta Diregdo. As organizagbes podem alava_ncar
as oportunidades de prevengdo ou mitigagdo dos impactos ambientais adversos e inten’sﬁcar
os impactos - ambientais benéficos, particularmente agueles com implicagdes e§trateg|cas
e competitivas, A Alta Diregéio pode efetivamente abordar seus riscos e oportunidades, lntegrand?
a gestdo ambiental aos processos dos negdcios da organizago, o direcionamento estratégico € a
tomada de deciséo, alinhando-os com outras prioridades de negécios e incorporando a goyernanga
ambiental em seu sistemade gestdo global. Ademonstragdode umaimplementaQéo-bem-su:cedldgdesta
Norma pode ser utilizada para assegurar as partes interessadas que a organizago possui um sistema .
de gestdo ambiental eficaz em operagéo.

No entanto, a adogdo desta Norma por si s6 ndo garante resultados ambientais ideais. A aplicag@o
desta Norma pode diferir de uma organizagdo para outra devido ao contexto da organizagao. Duas
organizagfes distintas podem executar atividades semelhantes e ao mesmo tempo possuir diferen?e_s
requisitos legais e outros requisitos, comprometimento em suas politicas ambientais, tecnologias
ambientais e metas de desempenho ambiental, ainda que ambas atendam aos requisitos desta Norma.

O nivel de detalhe e complexidade do sistema de gestdo ambiental variard dependendo do contexto
da organizag#io, do escopo do seu sistema de gestdo ambiental, de seus requisitos legais e ‘outro_s
requisitos e da natureza de suas atividades, produtos e servigos, incluindo seus aspectos ambientais
e impactos ambientais associados.

0.4 Ciclo Plan-Do-Check-Act

Abase para a abordagem que sustenta um sistema de gestdo ambiental é fundamentada no qonceflto
Plan-Do-Check-Act (PDCA). O ciclo PDCA fornece um processo iterativo utilizado pelas organizagoes
para alcancar a melhoria continua. O ciclo PDCA pode ser aplicado a um sistema de gestao ambiental
e a cada um dos seus elementos individuais. O ciclo PDCA pode ser brevemente descrito como
a seguir. : :

—  Plan {planejar): estabelecer os objetivos ambientais e 0s processos necessérios para entregar
resultados de acordo com a politica ambiental da organizagéo. '

— Do (fazer): implementar os processos conforme planejado.

- — Check (checar): monitorar e medir os processos em relagéo & politica ambiental, incluindo seus -
N ‘compromissos, objetivos ambientais e critérios operacionais, e reportaros resultados.

— Act (agir): tomar agdes para melhoria continua..

A Figura 1 mostra como a estrutura apresentada nesta Norma poderia ser integrada ao ciclo PDCA,
o qual pode ajudar usudrios novos ou existentes a entender a importancia de uma abordagem
de sistemas. ' -

© S0 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direitos reservados iX




NORMA BRASILEIRA ABNT NBR ISO 14001:2015

Sistemas de gestdo ambiental — Requisitos com orientacdes para uso

1 Escopo

Esta Norma especifica os requisitos para um sistema de gestdo ambiental que uma organizagég pocﬂie
usar para aumentar seu desempenho ambiental. Esta Norma é destinada ao uso poruma organizagao
aue busca gerenciar suas responsabilidades ambientais de uma forma sistematica, que contribua
para o pilar ambiental da sustentabilidade.

Esta Norma auxilia uma organizagio a alcangar os resultados pretendidos de seu sistema de gestéo
ambiental, os quais agreguem valor para o meio ambiente, a organizagdo em si & SUas par@es
interessadas. Os resultados pretendidos de um sistema de gestao ambiental coerente com & politica

ambiental da organizagéo incluem;

— aumento do desempenho ambiental;

—  atendimento dos requisitos legais e outros requisitos;
— alcance dos objetivos ambientais.

Esta Norma é aplicavel a qualquer organizagéo, independentemente do seu tamanho, tipo e nat.urezﬁa,
e aplica-se aos aspectos ambientais das suas atividades, produtos e servigos que a organizagao
determina poder controlar ou influenciar, considerando uma perspectiva de ciclo de vida. Esta Norma
ndo determina critérios de desempenho ambiental especificos.

Esta Norma pode ser usada na integra ou em parte para sistematicamente melhorar a gestao ambiental,
Declarages de conformidade com esta Norma, entretanto, ndo sdo aceitavels, a menos qué tqdos
o0s seus requisltos sejam incorporados ao sistema de gestdo ambiental da organizagac € atendidos

sem exclusdes.

2 Referéncias normativas

Nzo ha referéncias normativas.

3 Termos e definigdes

Para os efeitos deste documento, aplicam-se os seguintes termos € definigGes.
3.1 Termos referentes a organizagéo ¢ lideranga

3441

sistema de gestéo
conjunto de elementos inter-relacionados ou interativos .de uma organizagéo (3.1.4), para estabelecer

politicas, objetivos (3.2.5) e processos (3.3.5) para alcangar esses objetivos

NOTA1 Um sistema de gestdo pode abordar uma Gnica disciplina ou varias disciPlinas (por .exempLo,
gestéo da qualidade, gestao ambiental, gestio da salde e seguranga ocupacional, gestao da energia, gestdo
financeira).

® IS0 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR IS0 14001:2015

NOTA2 Os elementos do sistema incluem a estrutura da organizagso, papéls e responsabilid_ades,
planejamento e operagao, avaliagso de desempenho e melhoria.

NOTA3 © escopa de um sistema de gestdo pode incluir a totalidade da organizacgio, funcdes e_speciﬁfas
e Identificadas da organizagao, se¢ées especificas o identificadas da organizag&o, ou uma ou mais fungdes
dentro de um grupo de organizagées.

312
sistema de gestdo ambiental o _ -
parte do sisterna de gestso (3.1.1) usado para gerenciar aspectos ambientais (3,2.2), cumprir requisitos

legais e outros requisitos (3.2.9), e abordar riscos e oporfunidades (3.2.11)

3.1.3 ,

politica ambiental - .

intengdes e diregéio de uma organizacéo (3.1.4) relacionadas ao seu desempenho ambisntal (3.4.11),
como formalmente expresso pela sua Alta Direggo (3.1 5) -

3.1.4
organizagio ‘ : ‘
Pessoa ou grupo de pessoas com suas proprias fungdes com responsabilidades, autoridades
e relagBes para alcangar seus objetivos (3.2.5)

NOTA1 O concsito de organizagéo inclui, mas nfo é limitado a, empreendedor in.div!deaI", companhia,
corporagdo, firma, empresa, autoridade, parceria, organizagdo de caridade ou Instituico, ou parte

0U combinag&o desses, seja incorporada ou néo, pablica ou privada.

3.1.5
Alta Diregdo .
Pessoa ou grupo de pessoas que dirige e controla uma organizagéo (3.1.4) no nivel mais alto

NOTA1 AAltg Direg&o tem o poder de delegar autoridade e prover recursos na organizagéo,

NOTAZ2 Se o escopo do sisfema de gestso (3.'1.1) cobrir apenas parte de uma organizagdo, entdo
Alta Diregéo se refere aqueles que dirigem e controlam aquela parte da organizacdo,

3.1.6

Parte interessada -
Pes8s0a ou organizagdo (3.1 .4) que pode afetar, ser afetada ou se perceber afetada por uma deciséo
ou atividade | '

EXEMPLO Clientes, comunidades, fornecedores, regulamentadores, organizagdes nédo goyernamentais,
investidores e funcionarios.

NOTA1  “Se perceber afetada” significa que a percepgéo foi-levada-ao-conhecimento da ‘organizagio;

3.2 Termos referentes ao planejamento

3.21
meio ambiente

sircunvizinhanca em que uma organizagéo (3.1.4) opera, incluindo ar, agua, solo, recursos naturais,
lora, fauna, seres humanos e suas inter-relagtes

NOTA 1 Circunvizinhanga pode se estender de dentro de uma organizag8o para os-sistemas local, reglonal-
: global,

{OTA 2 Circunvizinhangas podem ser descritas em termos de biodiversidade, ecossistemas, clima
U outras caracter(sticas.

@150 2015~ ® ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR 1SO 14001:2015

3.2.2

aspecto ambiental .
elemento das atividades, produtos ou servicos de uma organizagdo (3.1.4), que interage ou pode

interagir com o meio ambiente (3.2.1)

NOTA1 Um aspecto ambiental pode causar impacto(s) ambiental(is) (?.2..4). Um aspecto ambiental
significativo é aquele que tem ou pode ter um ou mais impactos ambientals significativos.

NOTA2 Aspectos ambientais significativos séo determinados pela organizagéo, aplicando um ou mals

critérios., .

3.23

condigéio ambiental ' .
estado ou caracteristica do mefo ambiente (3.2.1), conforme determinado em certo momento

3.24

impacto ambiental _
modificagfo no mefo ambiente (3.2.1), tanto adversa como benéfica, total ou parcialmente resultante

dos aspectos ambientais (3.2.2) de uma organizagéo (3.1 4)

3.2.5
objetivo
resultado a ser alcangado

NOTA1 Um objetivo pode ser estratégico, tatico ou operacional,

NOTA2 Objetives podem se relacionar a diferentes disciplinas (como finangas, saﬂde_e. seguranga, e me’fas
ambientais) e podem se referir a diferentes niveis (como estratégico, da organizag&o, projeto, produto, servigo

e processo {3.3.5)).

NOTA3 Um objetive pode ser expresso de outras formas, por exemplo, como um resultado prete_ndido,
um propdsito, um critério operacional, como um objetivo ambiental (3.2.8), ou pelo uso de outras palavras
com significado similar (por exemplo, finalidade, meta ou alvo).

3.2.6

objetivo ambiental : N - SR
objetivo (3.2.5) definido pela organizagdo (3.1.4), coerente com a sua politica ambiental (3.1.3)

3.2.7

prevengédo da poluicdo . : S T
uso de processos (3.3.5), préticas, técnicas, materiais, produtos, servigos ou energia para evitar,
reduzir ou controlar (separadamente ou em conjunto) a geragao, emissao ou descarga de qualguer
tipo de poluente ou rejeito, a fim de reduzir os impactos ambientais (3.2.4) adversos

NOTA1 A prevencgéo da poluigdo pode Incluir redugéo ou sliminagéo da fonte; modificagGes no processo,

produto ou servio; uso eficiente de recursos; substituigéo de material e de energia; reuso; recuperagéo;
reciclagem; regeneragdo; ou tratamento.

3.2.8

requisito . -

necessidade ou expectativa que & declarada, geralmente implicita ou obrigatoria

NOTA1 “Geralmente implicita” significa que & costume ou pratica comum para a organizagéo (3.1.4)

e pares Interessadas (3.1.8) que a necessidade ou expectativa sob conslderagéo esteja Implicita.

©® IS0 2015 - ©® ABNT 2015 - Todos os direjtos reservados




ABNT NBR ISO 14001:2015

NOTA2 Um requisito especificado & aquele que & declarado, como, por exemplo, em informagdo
documentada {3.3.2).

NOTA3 Outros requisitos que ndo sefam os requisitos legais passam a ser obrigatdrios quando
a organizagdo decide cumpri-los.

3.2.9
obrigagdes de cumprimento
requisitos legais e outros requisitos

requisitos (3.2.8) legais que uma organizagdo (3.1.4) tem de cumprir e outros requisitos
Gue uma organizagdo tem de cumptir ou opta por cumpiir

NOTA 1 Requisitos legais e outros requisitos estio relacionados ao sisfema de gestdo ambiental (3.1.2),

NOTA2 Requisitos legais e outros requisitos podem originar-se de requisitos mandgtérios,'_ como Eels
eregulamentos aplicaveis, ou compromissos voluntérios, como normas da organizacéo e daind(stria, relat;:t_)es
contratuais, codigos de praticas e acordos com grupos comunitarios ou organizages nio governamentais.

NOTA BRASILEIRA  Para os efeitos desta Norma, no Brasil, o termo adotado é “requisitos legais
¢ outros requisitos”, o qual é utilizado ao longo déste texto.

3.210
risco
efeito da incerteza

NOTA1  Um efeito & um desvio do esperado — positivo ou negativo.

NOTA2 Incerteza é o estado, ainda que parcial, de deficiéncia de informagé&o, de compreensdo ou de '

conhecimento relacionado a um evento, sua consequéncia ou sua probabilidade.,

NOTA3 Risco & frequehtemente caracterizado pela referéncia a “eventos” potencliais {como deﬂnido_
no ABNT ISO Gula 73:2009, 3.5.1.3) e "consequéncias” (como definido ho ABNT I1SO Guia 73:2009, 3.6.1.3),

Ou uma combinagdo desses.

NOTA4 Risco & fraquentemente expresso em termos de uma combinagao das consequéncias
de um evento (incluindo mudangas em circunsténcias) e a “probabilidade” assomada. {como definido no
ABNT ISO Guia 73:2009, 3.6.1.1) de ocorréncia. '

3.2.11
riscos e oportunidades . ' .
efeitos potenciais adversos (ameagas) e.efeitos. potenciais.benéficos (oportunidades)- -

3.3 Termos referentes ao suporte e a operagéio

3.3.1
competéncia .
capacidade de aplicar conhecimento e habilidades para alcangar os resultados pretendidos

3.3.2
informagéo documentada . .
informag&o que se requer que seja controlada e mantida por uma organizacdo (3.1.4) e o meio no qual

ela ests contida

NOTA1 Informag&o documentada pode estar em qualquer formato e meio, e pode ser proveniente
de qualquer fonte,

4 © IS0 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direllos reservados




ABNT NBER [SO 14001:2015

NOTA 2 Informagdo documentada pode se referir a:

—  sistema de gestdo ambiental (3.1.2), incluindo processos (3.3.5) relacionados;

— ihformag:éo criada para a organizagéo operar (pode ser referida como documentagéo);
—  evidéncia de resultados alcangados (pode ser referida como registros).

3.3.3

ciclo de vida I
estagios consecutivos e encadeados de um sistema de produto (ou servigo), desde a aquisigao
da matéria-prima ou de sua gerag#o, a partir de recursos naturais até a disposigao final

NOTA1 Os estagios do ciclo de vida incluem a aquisigdo da matéria-prima, projeto, produgdo,
transporte/entrega, uso, tratamento pés-uso e disposigéo final.

[ABNT NBR ISO 14044:2009, 3.1, modificado — As palavras “lou servigo)” foram adicionadas
& definigdo, e a NOTA 1 foi adicionada.) -

3.34

terceirizar (verbo)
fazer um arranjo onde uma organizagéo (3.1.4) externa desempenha parte de uma fungdo ou processo

(3.3.5) de uma organizagéo

NOTA1 Uma organizagio externa esta fora do escopo do sistema de gestdo (3.1.1), apesar de a fungdo
ou processo terceirizade estar dentro do escopo.

3.3.5

processo -
conjunto de atividades inter-relacionadas ou interativas que transformam entradas em saldas

NOTA 1 Um processo pode ser documentado ou néo.
3.4 Termos referentes a avaliagiio de desempenho e melhoria

3.4.1
auditoria . : o s
processo (3.3.5) sistematico, independente e documentado, para obter evidéncia de auditoria e avalia-la

objetivamente, para determinar a extenséo na qual os critérios de auditoria s&o atendidos

NOTA1 Uma auditoria interna & conduzida pela prépria organizagédo (3.1.4), ou por uma parte externa
em seu nome. :

NOTA 2 Uma auditoria pode ser uma auditoria combinada {comhinando duas ou mats disciplinas).

NOTA3 A independéncia pode ser demonstrada pela liberdade de isengdo de responsabilidades
pela atividade auditada, ou auséncia de tendéncla e conflito de Interesse. :

NOTA4 “Evidéncias de auditoria” consistem em registros, declaragbes de fato ou outra informggéo
perti-nentes aos critérios de auditoria e verificaveis; e “critério de auditoria” sdo o conjunto de politicas,
procedimentos ou requisitos (3.2.8) usados como uma referéncia na qual a evidéncia de auditoria & comparada,
como definido na ABNT NBR I1SO 19011:2012, 3.3 3.2, respectivamente. :

3.4.2
conformidade
atendimento de um requisito (3.2.8)

3.4.3
nédo conformidade
ndo atendimento de um requisito (3.2.8)

@ISO 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados



ABNT NBR ISO 14001:2015

NOTA1 Nao conformidade refere-se aos requisitos desta Norma e de requisitos adicionais do sfstema
de gestdo ambientaf (3.1.2) que uma organizagdo (3.1.4) ostabelece para si mesma.

3.44 ‘ . .
agao corretiva , P
agéo para eliminar a causa de uma ndo conformidade (3.4.3) e para prevenir a recorréncia

NOTA'1  Pode existir mais de uma causa para uma néo conformidade, , {

3.4.5
melhoria continua
atividade recorrente para aumentar o desempenho (3.4.10)

NOTA1 O aumento do desempenho & relacionado ao uso do sistema de_ gestdo ‘ambiental (3.1.2)
para aumentar o desempenho ambiental (3.4.11) coerente com a politica ambiental (3.1.3) da
organizagéo (3.1.4),

NOTA2 A atividade néo precisa ser exercida em todas as areas de forma simultanea ou ininterrupta.

3.46
eficacia . )
extens&do na qual as atividades planejadas sfo realizadas e os resultados planefados séo alcangados

34.7
indicador N
representagdo mensuravel da condigéo ou estado de operacgtes, gestdo ou condicionantes

[ABNT NBR IS0 14031:2015, 3.15]

3.4.8
monitoramento oo _ N
determinag&o da situagéo de um sistema, um processo (3.3.5) ou uma atividade

NOTA1 Para determinar a situagédo, pode haver a necessidade de vetificar, supervisionar ou observar
criticamente.

3.4.9

medi¢do

processo (3.3.5) para determinar um valor
3.4.10

desempenho _
resultado.mensuravel ..

NOTA1 Desempenho pode se relacionar tanto a constatagbes quantitativas como qualitativas.

NOTA2 Desempenho pode se relacionar & gestdo de atividade, processos (3.3.5), produtos (inctuindo
servigos), sistemas ou organizagées (3.1.4). T '

3.4.11
desempenho ambiental )
desempenho (3.4.10) relacionado & gestio de aspectos amblentais (3.2.2)

NOTA1 Para um sistema de gestdo ambiental (3.1.2), os resultados podem ser medido‘s em relagdo
a politica ambiental (3.1.3) da organizagédo (3.1.4), objetivos ambientais (3.2.6) e outro critério, usando

Indicadores (3.4.7).

G ® IS0 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direltos reservados




ABNT NBR IS0 14001:2015

4 Contexto da organizacéo

41" Entendendo a organizagéo e seu contexto

A organizagio deve determinar questdes externas e internas que sejam perﬁnenfesl para
o seu propésito e que afetem sua capacidade de alcancar os resultados pretendidos do seu sistema

de gestdo amblental. Essas questSes devem incluir as condicdes ambientais que afetam
ou séo capazes de afetar a organizag&o.

4.2 Entendendo as necessidades e expectativas de partes interessadas

A organizacgéo deve determinar:

a) as partes interessadas que sejam pertinentes para o sistema de gestéo amblental;

b) as necessidades e expectativas pertinentes (ou seja, requisitos) dessas partes interessadas;
'c) quais dessas necessidades e expectativas se tornam seus requisitos legais e oufros requisttos.
4.3 Determinando o escopo do sistema de gestio ambiental

A organizagdo deve determinar os limites e a aplicabilidade do sistema de gestdo ambiental
para estabelecer o seu escopo.

Ao determinar esse escopo, a organizagéo deve considerar:

a) as questdes externas e internas referidas em 4.1;

b), os requisitos legais ¢ outros requisitos referidos em 4.2;

c) suas unidades organizacionais, funges e limites flsicos;
d) suas atividades, produtos e servigos;

e) " sua autoridade e capacidade de exercer controle e infiuéncia.

Uma vez definido o escopo, todas as atividades, produtos e servicos da organizagéo dentro desse
escopo precisam ser inclufdos no sistema de gestdo ambiental. - -

O escopo deve ser mantido como informagdo documentada e estar disponivel para as partes.

interessadas.

4.4 Sistema de gestdo ambiental

Para alcangar os resultados pretendidos, incluindo o aumento de seu desempenho amtgientai,
a organizagdo deve estabelecer, implementar, -manter e .melhorar. continuamente.. um. sistema
de gestdo ambiental, incluindo os processos necessarios e suas interagdes, de acordo
com os requisitos desta Norma., :

A organizaggo deve considerar os conhecimentos adquiridos em 4.1 & 4.2 ao estabelecer e manter
o sistema de gestdo ambiental. -

©1S0 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados 7




ABNT NBR ISO 14001:2015

3 Lideranca
3.1 Lideranga e comprometimento

A Alta Diregao deve demonstrar lideranga e comprometimento com relagéo ao sistema de gestéo
ambiental: '

a) responsabilizando-se por prestar contas pela eficacia do sistema de gestdo ambiental;

b} assegurandoquea politica ambiental e os objetivos ambientais sejam estabelecid_os e compativeis
com o direcionamento estratégico e o contexto da organizacao;

¢) assegurando a infegragdo dos requisitos do sistema de gestdo ambiental nos processos
de negdcios da organizacéo;

d) assegurando que osrecursos necessarios para o sistema de gestéo ambiental estejam disponiveis;

8) comunicando aimportancia de uma gestdo ambiental eficaz e de estar conforme com os requisitos
do sistema de gestso ambiental;

f) assegurando que o sistema de gestdo ambiental alcance seu(s) resultado(s) pretendido(s);
g) dirigindo e apoiando pessoas a contribuirem para a eficécia do sistema de gestao ambiental:
h) promovendo melhoria continua;

i) apoiando outros papéis pertinentes da gestsio a demonstrar. como sua lideranga se. aplica
as dreas sob sua responsabilidade.

NOTA A referéncia a “negdeio”, nesta Norma, pode ser interpretada de modo amplo, como aquelas_
atividades centrais para os propdsitos da existéncia da organizagio, ‘

5.2 Politica ambiental

A Alta Diregso deve eétabelecer, implementar e manter uma politica ambiental que, dentr_q c}o es’copo

definido em seu sistema de gestéo ambiental:

a) | seja apropriada ao‘prOpésito € ao contexto da organizagéo, incluindo a natureza, escala e impactos
ambientais das suas atividades, produtos e Servigos; :

D) proveja uma estrutura para o estabelecimento dos objetivos ambientais; .

¢) inclua um comprometimento com a protegdo do meio ambiente; ‘incluindo a preyen({éo
da poluigéo e outro(s) compromisso(s) especifico(s) pertinente(s) para o contexto da organizagéo;

NOTA  Outro(s) compromisso(s) especifico(s) para a proteggo ambiental pode.(m) incluir uso sugtentével
de recursos, mitigagao'e adaptag&o & mudanga climatica, e proteg&o da biodiversidade e dos ecossistemas.

d) inclua um comprometimento.em atender os seus requisites legais-e outros-requisitos;

8} Inclua um comprometimento com a melhoria contfhua do sistema de gestdo ambiental para
aumentar o desempenho ambiental.

8 @150 2016 - @ ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR ISO 14001:2015

A politica ambiental deve:

— ser mantida como informagédo documentada;

— ser comunicada ha organizagéo;

— estar disponivel para as partes interessadas.

5.3 Papéis, resﬁonsabi[idades e autoridades organizacionais

A Alta Diregéio deve assegurar que as responsabilidades e autoridades para papéis pertinentes sejam
atribufdas e comunicadas na organizagéo.

A Alta Diregéo deve atribuir a responsabiﬁdade e a autoridade para:
a) assegurar que 0 ststema de gestao amblental esteja conforme com os requisitos desta Norma;

b) relatar o desempenho do sistema de gestdo ambiental, incluindo desempenho ambiental, para a
Alta Dire¢&o.

6 Planejamento
6.1 Acdes para abordar riscos e oportunidades
6.1.1 Generalidades '

A organizagéo deve estabelecer, implementar e manter o(s) processo(s) necessario(s) para atender
aos requisitos de 6.1.1 a 6.1.4,

Ao planejar o sistema de gestdo ambiental, a organizagéo deve considerar:
a) as quesfﬁes referidas em 4.1;
'b) os requisitos referidos em 4.2;

c) o escopo do seu sistema de gestdo ambiental;

e determinar os riscos e oportunidades relacionados aos seus aspectos ambient.a_is (ver 6.1.2),
requisitos legais e outros requisitos (ver 6,1.3), outras questfes e requisitos, identificados em 4.1
e 4.2, que precisam ser abordados para: :

— . assegurar que o sisterna de gestdo. ambiental passa alcangar seus resultados pretendidos;

— prevenir ou reduzir efeitos indesejéveis, incluindo o potencial para condigBes ambientais externas
gue afetem a organizagéo,

— alcangar a melhoria continua.

Dentro do escopo do sistema de gestio ambiental, a organizag&o deve determinar potenciais situagoes
de emergéncia, incluindo aguelas que podem ter um impacto ambiental.

A organizagéo deve manter informagéo documentada de seus:

— riscos e oportunidades que precisam ser abordados;

© 180 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados ) 9

e e e e P T




ABNT NBR ISO 14001:2015

— Processo(s) necessario(s) em 6.1.1 a 6.1.4, na extenséo necessaria para ter confianga de que
eles sefam realizados conforme planejado,

6.1.2 Aspectos ambientais

Dentro do escopo definido no sistema de gestdo ambiental, a organizagéo deve determinar os aspectos
ambientais de suas atividades, produtos e servigos os quals ela possa controlar e aqueles que ela
possa influenciar, e seus impactos ambientais associados, considerando uma perspectiva de ciclo de vida.

Ao determinar os aspectos ambientais, a organizagdo deve levar em consideracio:

a) mudangas, incluindo desenvolvimentos planejados ou novos, e. atividades, produtos o servigos
novos ou modificados; :

b) condighes anormais e situagdes de emergéncia razoavelmente previslveis,

A organizagdo deve determinar aqueles aspectos que t&m ou podem ter um impacto ambafantal
significativo, ou seja, os aspectos amblentais significativos, por meio do uso de critérios estabelecidos.

A organizagdo deve comunicar seus aspectos ambientais significativos, entre os diversos niveis
& fungbes da organizaggo, como apropriado.

A organizagéo deve manter informagGes documentadas de seus:

— aspectos e impactos ambientais associados;

— critérios utilizados para determinar seus aspectos ambientais significativos;

— aspectos ambientais significativos.

NOTA  Os aspectos ambientais significativos podem resultar em risco; e oportunid.ades' associados
tanto- com os- aspectos ambientais adversos (ameagas) como com os impactos ambientais benéficos
(oportunidades).

6.1.3 Requisitos legais e outros requisitos

A organizaggo deve:

a) determinar e ter acesso aos requisitos legais e outros requisjtos relacionados a seus aspectos
ambientais; '

b) determinar como estes requisitos legais e outros requisitos aplicam-se a organizagéo,

¢} levar requisitos legais: e outros requisitos -em consideragéo-quando-estabelecer; Jimplementar,
manter e melhorar continuamente seu sistema de gestdo ambiental.

A organizagéo deve manter informagéo documentada de seus requisitos legais e outros requisitos.

NOTA"  Requisitos legais e outros requisitos podem resultar em riscos e oportunidades para a organizagéo.

10 @150 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direltos reservados

e o,




ABNT NBR 1SO 14001:2015

6.1.4 Planejamento de agdes
A organizacio deve planejar:
a) tomar agdes para abordar seus:
1) aspectos ambientais significativos;
2) requisitos legais e outros requisitos;
3) riscos e oportunidades identificados em 6.1.1;

b) como:

1) integrare imp!ementar as agbes hos processos de seu sistema de gestao ambiental (ver 6.2,
Secdo 7, Se¢do 8 e 9.1), ou outros processos de negdcio;

2) avaliar a eficacta dessas agbes (ver 9.1).

Ao planejar essas ages, a organizagéo deve considerar suas opgbes tecnolédgicas e seus requisitos
financeiros, operacionais e de negdcios.

6.2 Objetivos ambientais e planejamento para alcanca-los

6.2.1 Objetivos ambientais

A organizagéo deve estabelecer objetivos ambientais nas fungdes & niveis pertinentes, levando
em consideragéo os aspectos ambientais significativos da organizago e os requisitos legais e outros
requisitos associados, e considerando os seus riscos e oportunidades.

Os objetivos ambientais devem ser:

a) coerentes com a politica ambiental;

b) mensuraveis (se Qiével);

c) monitora_dos;

d) comunicados;

e) atualizados, como apropriado.

A organizagso deve manter informagéo documentada sbbre os objetivos ambientais.

6.2.2 Planejamento de agdes para alcangar os objetivos ambientais

Ao planejar como alcangar seus objetivos'ambientais, a organizagéio deve determinar:

a) o que sera feito;

b) que recursos serdo requeridos;

c) guem sera responsavel,

® 1SO 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados 1




ABNT NBR [SO 14001:2015

d) quando isso sera conclufdo;

e) como os resultados serdo avaliados, incluindo indicadores para monitorar o progresso em direcéo
a0 alcance dos seus objetivos ambientais mensuraveis {ver 9.1.1),

A organizagdo deve considerar como as agbes para alcangar seus objetivos ambientais podem ser
integradas aos processos de negocios da organizagdo.

7 Apoio
7.1 Recursos

A organizagéd deve determinar e prover os recursos necessarios para o.‘estabeleci_rnento, imple-
mentagdo, manutencéo e melhoria continua do sistema de gestédo ambiental.

7.2 Competéncia
A organizagdo deve:

a) determinar a competéncia necessaria de pessoa(s) que reallza(m) trabalho sob o seu controk:),
que afete seu desempenho ambiental e sua capacidade de cumprir com seus requisitos legais
e outros requisitos;

b) assegurar que essas pessoas sejam competentes, com base em educagéo, treinamento
Ou experiéncia apropriados;

¢) determinar as necessidades de treinamento assocladas aos seus aspectos ambientals
e a0 seu sistema de gestdo ambiental; '

d)- onde aplicavel,- tomar agles para adquirlr a competéncia necessaria e avaliar a ef_icama
das agbes tomadas,

NOTA Agbes aplicdveis podem incluir, por exemplo, a provisdo de treinamento, o mentoreamento

ou a mudanga de atribuicbes de pessoas empregadas no momento, ou empregar ou confratar pessoas
competentes, '

NOTA BRASILEIRA “empregar ou confratar’, do termo em inglés — hiring 'o.r' contracting, significa a.
contratagéo temporaria ou por tempo Indeterminado de pessoal préprio ou de terceiros.

A organizagao deve reter informagéo documentada apropriada como evidéncia de competéncia.

7.3 Coiscientizagdo

A organizacéo deve assegurar que pessoas que realizam trabalhos sob o controle da organizagdo

estejam consclentes:
a) da politica ambiental:

b) dos aspectos ambientais significativos e dos impactos ambientais reais ou potenciais associados
com sel frabalho;

¢) da sua contribuicdo para a eficicia do sistema de gestdo ambiental, incluindo os beneficios
de desempenho ambiental melhorado;

12 @[50 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR IS0 14001:2013

d) das implicacdes de ndo estar conforme com os requisitos do sistema de .gestéo ambiental,
incluinde o nio atendimento aos requisitos legais e outros requisitos da organizagao.

7.4 Comunicagio

7.4.1 Generalidades

A organizacdo deve estabelecer, implementar e manter processo(s) necessario(s) para comunicagoes
internas e externas pertinentes para o sistema de gestéo ambiental, incluindo:

a) sobre o que comunicar;

b) quando comunicar;

¢) com quem se comunicar;

d) como comunicar.

Ao estabelecer o(s) seu(s) processo(s) de comunicagéo, a organizagio deve:

—  levar em consideragfo seus requisitos legais e outros requisitos;
— assegurar que a informag&o ambiental comunicada seja coerente com informagéo gerada dentro

do sistema de gestdo ambiental e que seja confiavel.
A organizagao deve responder as comunicagbes pertinentes, referentes ao seu sistema de gestao

ambiental,

A organizagio deve reter informagdo documentada como evidéncia de suas comunicagbes, como.

apropriado.
7.4.2 Comunicagéo interna

A organizagéo deve:

a de gestdo ambiental entre

a) comunicar internamente as Informagdes pertinentes para o sistem ent
tema de gestéo ambiental,

os diversos niveis e fungBes da organizagdo, incluindo mudangas no sis
como aproptiado;

b) assegurar que seu(s) processo(s) de comunicagéo possibilite(m). que qualquer pessoa que realize
trabalho sob o controle da organizag&o contribua para a melhoria contlnua.

7.4.3 Comunicagdo externa

A organizagio deve comunicar externamente as informagdes pertinentes para o sistema de gestlao
ambiental, como estabelecido pelo(s) processo(s) de comunicagéo da organizagao & como requerido
* ' por seus requisitos legais e outros requisitos, - : :

7.5 Informagéo documentada

7.5.1 Generalidades

O sistema de gestdo ambiental da organizagéo deve incluir:
a) Informagdo documentada, requerida por esta Norma;.

® 130 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direitos reservados 13

F S U P U Y




ABNT NBR ISO 14001:2015

b) informag&o documentada, determinada pela organizagdo como sendo necessaria para a eficacia
do sistema de gestdio ambiental,

NOTA A extensio da informagéo documentada para um sistema de gestdo ambiental pode diferir
de uma organizagdo para outra, devido:

— @0 porte da organizag4o e seu tipo de alividades, processos, produtos e servigos;

— & necessidade de demonstrar o atendimento aos seus requisitos legais e outros requisitos;

— & complexidade de processos e suas interagtes;

— & competéncia do pessoas que realizam trabalho sob o controle da organizagéo.

7.5.2  Criando e atualizando

Ao criar e atualizar informag&o documentada, a organizagdo deve assegurar apropriados(as):
a) Identificagsio e descriggo (por exemplo, um titulo, data, autor ou nimero de referéncia);

b) formato (por exemplo, linguagem, versdo do soffware, gréficos) e meio {por exemplo, papel,
eletrénico);

¢} andlise critica ¢ aprovagao quanto & adequacéo e suficiéncia.
7.5.3 Controle de informacgéo documentada

A informag&o documentada requerida pelo sistema de gestao ambiental e por esta Norma deve ser
controlada para assegurar que:

a) elaesteja disponivel e adequada para uso,-onde e quando for necessério;

b) ela esteja protegida suficientemente (por exemplo, contra perda de confidencialidade,
uso impréprio ou perda de integridade),

Para o controle de informag&o documentada, a organizagéo deve abordar as seguintes atividades,
como aplicave: E

— distribuigio, acesso, recuperagio e uso;

— armazenamento e preservagdo, incluindo preservagéo de legibilidade;

— ‘controle de alteragbes (por exemplo, controle de verséa);

— retengéo e disposigso.

A informag&o documentada de origem externa, determinada-pela organizagéio’como- necessaria para'

0 planejamento e operacio do sistema de gestao ambiental deve ser identificada, como apropriado,
e controiada.

NOTA Acesso pode implicar uma decisio quanto & permisséo para somente ver a Informagéo
focumentada, ou a permisséo e autoridade para ver e alterar a informagéo documentada.

4 @180 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direltos reservados




ABNT NBR ISO 14001:2015

8 Operagédo

8.1 Planejamento e controle operacionais

A organizagéo deve estabelecer, implementar, controlar e manter 0s pProcessos necessério§ para
atender aos requisitos do sistema de gestao ambiental, e para implementar as agoes determinadas
em 6.1 8 6.2, ao: ' '

— estabelecer critérios operacionais para o(s) processo(s);

— Implementar controle de processo(s), de acordo com 0s critérios operacionais.

NOTA  Os controles podem Inclulr controles de engenharia e procedimentos. Os .cont(oles podem ser
implementados seguindo uma hierarquia {por exemplo, eliminagao, substituicio, administrativa) e podem ser

usados individualmente ou em conjunto.

A organizagdo deve controlar mudangas planejadas e analisar criticamente as consequéncias’ gie
mudangas néo Intencionais, tomando a¢des para mitigar quaisquer efeltos adversos, como necessario.

A organizagio deve assegurar gue os processos terceirizados sejam controlados ou influenciados.
O tipo e a extenséo do controle ou da influéncia a serem aplicados ao(s) processo(s) deve(m) ser
definidos dentro do sistema de gestéo ambiental.

Coerentemente com uma perspectiva de ciclo de vida, a organizagéo deve;

a) estabelecer controles, como apropriado, para assegurar que o(s} requisito(s) am.biental(is') seja(m)
tratado(s) no processo de projeto e desenvolvimento do produto ou do servigo, considerando
cada estégio do seu ciclo de vida;

b) determinar seu(s) requisito(s) ambiental(is) para a aquisi@éio de produtos e servigos, COMO
apropriado;

c) comunicar seu(s) requisito(s} ambiental(is) pertinente(s) para provedores externos,” incluindo
confratados;

d) considerar a necessidade de prover informagbes sobre potenciais impactos ambientais
significativos associados com o fransporte ou entrega, uso, tratamento pos-uso e disposigao final
dos seus produtos e servigos. s '

A organizagdo deve manter informagéo documentada na extensdo necessaria, para ter confianga

de que os processos sejam realizados conforme planejados.

8.2 Preparacio e resposta a emergéncias

Aorganizagio deve estabelecer, implementar e manter o(s) processo(s) necessario(s) para preparar-se-
e responder a potenciais situagBes de emergéncias identificadas em 6.1.1. - -

A organizagéo deve:

a) preparar-se para responder pelo planejamento de agbes para prevenir ou mitigar impactos
ambientais adversos de situagdes de emergéncias;

b} responder a situagSes de emergéncias reais;

@ 1SO 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados : 15




ABNT NBR ISO 14001:2015-

c) tomar agdes para prevenir ou mitigar as consequéncias decorrentes de situagbes de emergéncia,
apropriadas a magnitude da emergéncia e ao potencial impacto ambiental;

d) testar periodicamente as agdes de resposta planejadas, onde viavel;

e) perlodicamente, analisar criticamente & revisar o(s) processo(s) e as agtes de resposta planejadas,
em particular, apés a ocorréncia de situagbes de emergéncia ou testes: :

f)  proverinformagdes pertinentes e freinamento relacionado & preparagdo e respostaa emergén.cias,
como apropriado, para as partes interessadas pertinentes, incluindo pessoas que realizam
trabalho sob o seu controle.

A organizacdo deve manter informagdo documentada na extensao necessdria, para ter confianga
de que ofs) processo(s) seja(m) realizado(s) conforme planejado(s).

9 Avaliacio de desempenho

9.1 Monitoramento, niedi§50, andlise e avaliagéo

9.1.1 Generalidades

A organizagédo deve monitorar, medi‘r, analisar e avaliar seu desempenho ambiental.
A organizagéo deve determinar:

a) o que precisa ser monitorado e medido;

b) o0s métodos de monitoramento, medigao, andlise e avaliagéo, como aplicével, para assegurar
resultados vélidos:

c) os critérios pelos quals a organizagio ir4 avaliar seu desempenho ambiental ‘e indicadores
apropriados;

d) quando o monitoramento e a medigéo devem ser realizados:
e) quando os resultados de monitoramento e medi¢éo devem ser analisados e avaliados,

Aorganizagdo deve assegurar que o equipamento de monitoramento e medigéo calibrado ou verificado

& usado-e mantido, conforme apropriado, '
A organizagéo deve avaliar seu.desempenho ambiental e a eficacia do sisterna de-gestdo ambiental:

Aorganizagéo deve comunicar interna e externamente as informag&es pertinentes sobre o desem penho
ambiental, como identificado em seu(s) processo(s) de comunicagio e como requerido por seus
equisitos legais e outros requisitos.

\ organizagédo deve reter informagfio documentada apropriada como evidéncia de monitoramento,
nedigéo, analise e resultados da avaliagio. ' ’

1.2 Avaliagio do atendimento aos requisitos legais e outros requisitos

\ organizagéo deve estabelecer, implementar e manter o(s) processo(s) necessdrio(s) para avaliar
atendimento aos seus requisitos legais e outros requisitos.

6 . @130 2015 - ©® ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR 1SO 14001:2015

A organizagdo deve:
a) determinar a frequéncia com que o atendimento aos requisitos legais e outros requisitos seré avaliado;
b) avaliar o atendimento acs requisitos legais e outros requisitos e tomar agdes, se necessario;

¢) manter o conhecimento e o entendimento da situagao do atendimento aos seus requisitos legais
€ outros requisitos.

A organizagdo deve reter informacédo documentada como evidéncia do resultado da avaliagdo do
atendimentos aos seus requisitos legais e outros requisitos.

9.2 Auditoria interna
9.21 Generalidades

Aorganizagéo deve conduzir auditorias mternas a mtervalos planejados para prover mformagao sobre
- se o sistema de gestdo ambiental: :

a) esta conforme com:
1) os requisitos da prépria organizagio para o seu sistema de gestdo ambientat;
2) os requisitos desta Norma;

b) estd implementado e mantido eficazmente.

9.2.2. Programa de auditoria interna

A organizagéo deve estabelecer, implementar e manter programa(s) de auditoria intema,. inqlumdo a.
frequéncia, métodos, responsabilidades, requisitos para planejar e para relatar suas auditorias internas.

Ao estabelecer o programa de auditoria interna, a organizagio deve levar em consideragéo -
a importancia ambiental dos processos concernentes, as mudangas que afetam a organlzagao -
‘€ os resultados de auditorias anteriores. ©

Aorganizacéo deve;
a) definir os critérios de auditoria € 0 escopo para cada auditoria'

b) selecionar audltores e conduzir auditorias para assegurar a obJethldade ea |mpar<:la[|dade _
do processo de auditoria; :

C) assegurar que os resultados das auditorias sefam relatados para a geréncia pertinente.

A organizag&io deve. reter informagéo. documentada. como. evidéncia. da.implementagéo.do programa
de auditoria e dos resultados da auditoria.

9.3 Andélise critica pela diregéo

AAlta Diregdo deve analisar criticamente o sistema de gestdo ambiental da organizagéo, a intervalos
planejados, para assegurar sua continua adequacéo, suficléncia e efic4cia,

© IS0 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direitos reservados 17




ABNT NBR 1SO 14001:2015

A andlise critica pela diregdo deve considerar:
a) asituagéo de acdes provenientes de andlises criticas anteriores pela diregéo;
b) mudangas em:
1} questdes internas e externas que sejam pertinentes para o sistema de gestao ambiental;

2} necessidades e expectativas das partes interessadas, incluindo os requisitos legais e outros
requisitos;

3) seus aspectos ambientais significativos;
4} riscos e oportunidades:
) extensdo na qual os objetivos amblentais foram alcangados;
d) informagbes sobre o deéempenho ambiéntal da organizacéo, incluindo tendéncias relativas a:
1) nao conformidades e agdes corretivas;
2) resultados de monitoramento e medigso;
3) atendimento aos seus requisitos legais e outros requisitos;
4) resultados de auditorias:
e) a suficiéncia de recursos;
f)  comunicagdo(Ses) pertinente(s) das partes interessadas, incluindd reclamagdes;
g) oportunidades para melhoria contfnua.
As safdas da anélise crftica pela diregéio devem incluir:

— conc[usoes sobre a continua adequagao squIencra e eficacia do sistema de gestao amblental

i

- demsoes ielacionadas as oportunidades para me[horla continua;

— decisGes relacionadas a qualquer necessidade-de mudangas: no-sistema de- gestdo’ ambiental,
incluindo recursos;

— agbes, se necessarias, quando ndo forem alcangados os objetivos ambientais;

— oportunidades para melhorar a integragéo do sistema de gest&o ambiental com outros processos
de negocios, se necessario;

— qualquer Implicagdo para o direcionamento estratégico da organizagao.

A organizagio deve reter mforma(;ao documentada como evidéncia dos resultados das analises

criticas pela direcgo,

18 ®180 2016 - © ABNT 2015 - Todos os direltos reservados




ABNT NBR ISO 14001:2015

10 Melhoria
10.1 Generalidades

A organizaggio deve determinar oportunidades para melhoria (ver 9.1, 9.2 e 9.3) eﬂimplerrilentar
as agbes necessarias para alcancar os resultados pretendidos pelo seu sistema de gestéo ambiental.

10.2 Ndo conformidade e agédo corretiva
Ao ocorrer uma nédo conformidade, a organizagdo deve:
a} reagir a ndo conformidade e, como aplicavel:
1) tomar agéo para controlé-la e corrigi-la;
2} lidar com as consequéncias, incluindo mitigar impactos ambientais adversos;

b) avaliar a necessidade de uma agdo para eliminar as causas da ndo ‘conformidade, a fim
de que ela néo se repita ou ocorra em oufro lugar:

1) analisando criticamente a ndo conformidade;
2) determinando as causas da nfo conformidade;

3) determinando se ndo conformidades similares existem ou se poderiam potencialmente
ocorrer;

¢) implementar qualquer agéo necessarla;
d) analisar criticamente a eficicia de qualquer ago corretiva tomada;
e) realizar mudangas no sistema de gest&o ambiental, se necessario.

As agbes corretivas devem ser apropriadas a significAncia dos efeitos das nao conformidades
encontradas, incluindo o(s) impacto(s) ambiental(is). '

A organizagéo deve reter informagdo documentada como evidéncia:
~ — danatureza das n&o conformidades e qualsquer agbes subsequentes tomadas;
— dos resultados de qualquer agéo corretiva.

10.3 Melhoria confinua

A organizagao deve melhorar continuamente a adequagéo, suficiéncia e eficacia do sistema de gestéo
ambiental para aumentar o desempenho.ambiental. ... ... J

® (S0 2015 - © ABNT 2015 - Todos os direitos reservados 19




ABNT NBR SO 14001:2015

Anexo A
(informativo)

Orientagdes para uso desta Norma

A1 Generalidades

As Informagties explicativas fornecidas neste Anexo tém por objetivo prevenir uma interpretacéo
errbnea dos requisitos contidos nesta Norma. Embora estas informagoes refiram-se e sejam coer.efltes
com estes requisitos, ndo se pretende adicionar, subtrair ou, de forma alguma, alterar estes requisitos.

Os requisitos desta Norma precisam ser vistos por uma perspectiva sistematica ou holistica. Convém
que o usuario ndo lefa uma frase ou segéo especifica desta Norma isolada de outras se¢Bes. Ha uma
inter-relagéo entre os requisitos em algumas seg¢des e os requisitos em outras segbes. Por exemplo,
que a organizagéo precisa entender a relagéo entre o comprometimento coma sua politica ambiental
© 0s requisitos que s&o especificados em outras segdes.

A gestdo de mudanga & uma parte importante da manutengdo do sistema de gestéo ambientiil.
Que assegura que a organizagéo pods alcangar os resultados pretendidos de seu _srstema de gestao
ambiental continuamente. A gestdo de mudangas é abordada em vérios requisitos desta Norma,
incluindo

— amanutengéo do sistema de gest&o ambientai (ver 4.4),

— 08 aspeétos ambientais (ver 6.1.2),

— acomunicagéo interna (ver 7.4.2),

— 0 contr_o!e operacional (ver 8.1),

— © prog.rama ;ie auditoria interna (\.zér 9,2.2), e

— aandlise critica pela diregéio (ver 9.3),

Como parte da gestdo de mudangas, convém que organizagdo aborde mudangas. planejadas e néo

planejadas para assegurar que as consequéncias n#o intencionais destas mudangas n&o tenham
efeito negativo nos resultados pretendidos do sistema de gestdo ambiental. Exemplos de mudangas

incluem:
— mudangas planejadas em produtos, processos, operagées, equipamentos ou instalacdes,
— - mudanga de funcionarios-ou:provedores externos:incluindo contratadgs;

— nova-informagéo relacionada acs aspectos ambientais, impactos ambientais etecnologias
relacionadas;

— Mmudangas em requisitos legais e outros requisitos.

20 - @150 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direitos reservadoes




ABNT NBR ISO 14001:2015

A.2 Esclarecimento da estrutura e terminologia

A estiutura de segbes, assim como algumas terminologias desta Norma, foram alteradas
para melhorar o alinhamento com outras normas de sistemas de gestdo. Nao h4, entretanto, reCiU[SltO
nesta Norma para sua estrutura de segfo ou terminologia a ser aplicado & documentagéo do
sistema de gestdio ambiental de uma organizagso. Néo ha requisito para substituir os termos usados
por uma organizagdo pelos termos usados nesta Norma. As organizagoes podem escolher usar termo"s
apropriados aos seus negdcios, como, por exemplo, "registros”, “documentagéo” ou “protocolos’,
em vez de “informacédo documentada’.

A.3 Esclarecimento de conceitos

Além dos termos e definicbes apresentados na Segdo 3, é fornecido abaixo esclarecimento
dos conceitos selecionados, para evitar mal-entendidos. '

— Nesta Norma, o uso da palavra “qualquer” implica seleg&o ou escolha.

—  As palavras “apropriado” e "aplicavel” nfio séo intercambiaveis. “Apropriado” §igniﬁca adequado
(para) e implica algum grau de liberdade, enguanto “aplicavel” significa pertinente ou possivel
de se aplicar e implica que pode ser felto, precisa ser feito.

— A palavra “considerar” significa que é necessério pensar sobre o tépico, mas este podre ser
excluldo, enquanto "levar em consideragéo” significa que é necessario pensar sobre o topico,
mas este ndo é possivel ser excluido. -

—  “Continua” indica duragdo que ocorre por um periodo de tempo, mas com intervalos de inter-
a~ . “ . " [ - P . = i L]
rupcéo (diferente de “continuada”, que indica duragdo sem- interrupcéo). “Continua” &, portanto,
a palavra apropriada para uso quando se referencia a melhoria. : :

— Nesta Norma, a palavra “efeito” 6 usada para descrever o resultado da mudanga para
a organizagdo. A expressdo ‘impacto ambiental’ refere-se especificamente - aos resultados
da mudanga para o meio ambiente, ' ‘

— O verbo “assegurar” significa que a responsabilidade pode ser delegada, mas néo_

a responsabilizagéo por prestar contas.

—  Nesta Norma usa-se o termo “parte interessada”; o termo “stakeholder” € um sindnimo e repre-
senta o mesmo conceito, . - -

Esta Norma usa algumas terminologlas novas. Uma breve explicagéo é dada abaixo para auxiliar
fanto novos usuarios quanto aqueles que usaram as edi¢Ges anteriores desta Norma.

— A expresséo “obrigagbes de cumprimento” substitui a expresséo “requisitos legais ¢ outros
requisitos subscritos pela organizag8o”, usada nas edigbes anteriores desta Norma. Essa nova
expressédo nio difere daquela da edigéo anterior.

NOTA BRASILEIRA Para os efeitos desta Norma, no Brasil, o termo adotado é “requisitos legais:
e outros requisitos”, o qual & utilizado ao longo deste texto.

— “Informagao documentada” substitui os substantivos “documentagao”, “documentos” e “registrqs .
usados em edigBes anteriores desta Norma. Para distinguir a intengéo do termo genétrico

@IS0 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direitos reservados 21

P s TR A S M byt e e aa e e s vn A A A ALt A i 28 R £ At AR S SSAwe Ao e s wames — o= s

e e st e




ABNT NBR ISO 14001:2015

“informacéo documentada®, esta Norma agora usa a frase “reter informagdo documentada
como evidéncia de..." para significar registros, e “manter informagdo documentada” significa
documentagdo que nio é um registro. A expresséo “como evidéncia de..."” ndo & um requisito
para atender aos requisitos legais comprobatérios; sua intengéo & apenas indicar a necessidade
de reter evidéncias objetivas. - '

— A expressfio "provedor externo” significa uma organizagdo fornecedora externa (incluindo
contratados) que prové um produto ou um servigo. '

— Amudanga de “identificar” por “determinar’ busca a harmonizagéo com a terminologia padronizada
de sistema de gestdo. O verbo “determinar’ implica um processo de descoberta que resulta em
conthecimento. A intengéo néo difere das edi¢des anteriores.

— A expressio “resultado pretendido” significa aquilo que a organizagéo pretende alcangar com
aimplementagao de seu sistema de gestao ambiental. Os minimos resultados pretendidos incluem
aumento do desempenho ambiental, atendimento aos requisitos legais e outros requisitos e alcahce
dos objetivos ambientais. As organizagdes podem definir resultados pretendidos adicionais para
seus sistemas de gestdo ambiental. Por exemplo, coerentemente com seu compromisso com
a protecdo ambiental, uma organizag&o pode estabelecer um resultado pretendido para trabathar
em prol do desenvolvimento sustentavel.

— Afrase “pessoa(s) que realiza{m) trabalho sob o seu conirole” inclui pessoas que trabalham
para a organizagéo e aquelas que trabalham em seu nome e pelas quais a organizagio tem
responsabilidade (por exemplo, contratades). Esta frase substitui as frases “pessoas gue
trabalham para ela ou atuam em seu nome” & “pessoas que trabalham para ou atuam em nome
da organizagdo”, usadas em edi¢bes anteriores desta Norma. A intengéo desta nova frase néo é
diferente das edigdes anteriores.

— O conceito de "meta”, usado nas edigbes anteriores desta Norma, esta enquadrado no termo
“objetivo ambiental”. ' ‘

A4 Contexto da organiiagéo

A4.1 Entendendo a organizagio e seu confexto

A intengdo de 4.1 & prover uma compreensdo conceitual de atto nivel das questc‘je_s'importante_s '
que podem afetar, tanto positiva como negativamente, a maneira pela qual a organizagéo gerencia
suas responsabilidades ambientals. Questdes séo temas importantes para a organizagéo, problemgs
a serem debatidos e discutidos ou alteragéo das circunstancias que afetem a capacidade da organi-
zagdo de alcangar os resultados pretendidos e definidos para seu sistema de gestdo ambiental.

Exemplos de questSes internas e éxternas que podem serpertinentes para o contexto da organizagio
incluem:;

a) condigBes ambientais relacionadas ao clima, qualidade do ar, qualidade da agua, uso do solo,
contaminag&o existente, disponibilidade de recursos naturais e biodiversidade, que podem.afetar
0 propdsito da organizagio ou ser afetadas por seus aspectos ambientais;

b) as circunstancias externa, cultural, soclal, politica, legal, regulamentar, financeira, tecnolégica,
econdmica, natural e competitiva, sejam em dmbitos internacional, nacional, regional ou local;

¢) as caracteristicas ou condigbes internas da organizagdo, como suas atividades, produtos
e servicos, direcionamento estratégico, cultura e capacidades (por exemplo, pessoas,
conhecimentos, processos, sistemas).

22 ’ @150 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direltos reservados

. s s S 2 e Aot me L B s g by T B AT v ¥




ABNT NBR ISO 14001:2015

Um entendimento do contexto de uma organizagio é usado para estabelecer, implementar, manter
e continuamente melhorar seu sistema de gestdo ambiental (ver 4.4). As questdes internas e externas
que sdo determinadas em 4.1 podem resultar em riscos e oportunidades para a organizagéo ou para
o sistema de gestdo ambiental (ver 8.1.1 a 6.1.3). A organizagio determina aqueles que necessitam
ser abordados e gerenclados {ver 6.1.4, 6.2, Segdo 7, Segéo 8 e 9.1).

A.4.2 Entendendo as necessidades e expectativas de partes inferessadas

E esperado que uma organizagdo ganhe uma compreensao geral (ou seja, de alto nfyel, n&o detalhada)
das necessidades e expectativas expressas dessas partes interessadas Internas e externas que
tenham sido determinadas pela organizagdo como sendo pertinentes. A organizagdo considera
o conhecimento ganho guando determinar quais destas necessidades e expectativas ela tem
que cumprir ou opta por cumprir, isto 8, seus requisitos legais e outros requisitos (ver 6.1.1).

Caso uma parte interessada se perceba, por si propria afetada por decisdes ou atividades relacionadas
ao desempenho ambiental da organizagéo, a organizagéio considera as necessidades e expectativas
pertinentes que séo levadas ao conhecimento ou que tenham sido divulgadas pela parte interessada
& organizacio.

Requisitos de partes interessadas n&o s&o necessariamente os requisitos da organizagéo. A[gyns
requisitos de partes interessadas refletem necessidades e expectativas que sdo obrigatorias,
porterem sido incorporadas em leis, regulamentos, autoriza¢des € licengas, por deciséo governamental
ou judicial. A organizagéo pode decidir voluntariamente aceitar ou adotar outros requisitos d'e._p.arfes
interessadas (por exemplo, por eventual relagdo contratual, inscrevendo-se em uma 1n1c:tat1ya
voluntaria). Uma vez adotados pela organizagéo, eles se tornam requisitos organizacionais (OI_J-se}a.
requisitos legais e outros requisitos) e séo levados em consideragdo no planejamento do S|s'te.ma
de gestdo ambiental (ver 4.4). Uma anélise mais detalhada de seus requisitos legais e outros requisitos
é apresentada em 6.1.3.

A4.3 Determinando o escopo do sistema de gestdo ambiental

Q escopo do sistema de gestdc ambiental destina-se a esclarecer os limites fisicos e organizacionals
aos quais se aplica o sistema de gestdo ambiental, especialmente se a organizagéo foE‘ parte
de uma organizagdo maior, Uma organizagdo possui a liberdade e flexibilidade para definir seus
fimites. Ela pode optar por implementar esta Norma em toda a organizagéo, ou-somente em parte(s)
especffica(s) da organizagéo, contanto que a Alta Direg&o dessa(s) parte(s) tenha autoridade para
estabelecer um sistema de gestdo ambiental. ' :

Ao definir o escopo, a credubllldade do sistema de gestdo ambiental depende da escolha dos fimites
organizacionais. A organizagdo considera a extens#o de controle ou influéncia que ela pode exercer
sobre as atividades, produtos e setvigos, considerando uma perspectiva de ciclo de vida. Convﬂém
que a defini¢géo do escopo nédo seja usada para excluir atividades, produtos, servigos ou instalagoe_s
que t8m ou podem ter aspectos ambientais significativos, ou para evitar seus requisitos 'Iegazls
e outros requisitos. O escopo é uma declaragdo real e representativa das operagbes da organizagao
incluldas nos limites do seu sistema de gestdo ambiental, que ndo convém que induza ao erro
as partes interessadas.

Uma vez que a organizagio afirma estar em conformidade com esta Norma, aplica-se o requisito
de disponibilizar a declaragdo de escopo para as partes interessadas.

@ISO 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direltos reservados 23




ABNT NBR IS0 14001:2015

A4.4 . Sistema de gestdo ambiental

A organizagio mantém a autoridade e responsabilizagéo por prestar contas para decidir como atender
aos requisitos desta Norma, incluindo o nivel de detalhe e a extenséio em que:

a) estabelece um ou mais processos para ter conflanga que ele(s) esteja(m) controlado(s),
executado(s) como planejado e alcangando os resultados desejados;

b) integra os requisitos dos sistema de gestdo ambiental em seus vérios processos de negdcio,
como projeto e desenvolvimento, compras, recursos humanos, vendas e marketing,

¢) incorpora questdes assocladas ao contexto da drganizagéo (ver 4.1) e requisitos de partes
interessadas {ver 4.2) dentro do sistema de gestdo amblental,

Se esta Norma for implementadé em parte(s) especifica(s) de uma organizagéo, politicas, processos
¢ informag&o documentada desenvolvidos por outras partes da organizagdo podem ser usad?§ para
atender aos requisitos desta Norma, desde que eles sejam aplicaveis dquela(s) parte(s) especifica(s).

Para informacdo sobre manutengéo do sistema de gestdo ambiental como parte da gestéo
de mudanga, ver Segdo A.1.

A5 Lideranga

A.5.1 Lideranga e comprometimento

Para demonstrar lideranga e comprometimento, existem responsabilidades especificas relacionadas

ao sistema de gestdio ambiental, com as quals convém que a Alta Diregio esteja pessoalmente-gnvol-

vida ou as quals convém que sejam dirigidas por ela. AAlta Diregdo pode delegar a respons‘abllld_elde

para estas agbes para outros, mas ela mantém a respansabilizagdo por prestar contas para assegurar
que as ac¢des sejam realizadas. : ' :

A.5.2 Politica ambiental

Uma politica ambiental é um conjunto de principios declarados como compromissos, em Gue a Alta
Diregéio descreve as intengdes da organizagio para apolar & aumentar o seu desempenho ambiental.
A politica ambiental permite que a organizagéo defina seus objetivos ambientals (ver 6.2), to'mg
agles para alcangar os resultados pretendidos do sistema de gestdo ambiental e alcancar a melhoria
continua (ver Seg&o 10). '

Trés compromissos basicos para a politica ambiental s&o especificados nesta Norma para:

a) proteger o meio ambiente;

b) atender aos requisitos legais e outrbs requisitos,da.orzganizagéo;...

¢) melhorar continuamente o sistema de gestdo ambiental para aumentar o desempenho ambiental.

Estes compromissos s&o refletidos nos processos estabelecidos pela organizagéo‘ para abordar
08 requisitos especificos desta Norma, para assegurar um sistema de gestdo ambiental robusto,
acreditavel e confiavel,

24 © 150 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados




ABNT NBR 1SO 14001:2015

O compromisso de proteger o meio ambiente visa ndo somente prevenir impactos ambientais
adversos por meio da prevengdo da poluigiio, mas também proteger o meio ambiente natural
dos danos e degradacfes resultantes das atividades, produtos & servigos da organizagéo. Convém
que o(s) compromisso(s) especifico(s) que uma organizagio assume seja{m) pertinente(s) ao seu
contexto, incluindo as condigties ambientais [ocais ou regionais. Estes compromissos podem abor‘da.r,
por exemplo, a qualidade da &gua, a reciclagem ou a qualidade do ar, assim-como podem incluir
o comprometimento relativo 4 mitigacio e adaptacéo 4 mudanga climatica, protegéo da biodiversidade
e protegéo e recuperagio dos ecossistemas.

Apesar de todos os compromissos serem importantes, algumas partes interessadas este“l.o
especialmente preocupadas com o comprometimento da organizagdo de atender aos requisitos legais
& outros requisitos, particularmente aos requisitos legais aplicaveis. Esta Norma especifica um nimero
de requisitos interligados relacionados a este compromisso. Estes Incluem a necessidade de:

— determinar os requisitos Iegals e outros requlsltos

— assegurar que as operagdes sejam executadas de acordo com estes requlsﬁos legais e outros
requisitos;

— avaliar o atendimento aos requisitos legais e outros requisitos;

— corrigir ndo conformidades.

A.5.3 Papéis, responsabilidades e autoridades organizacionais

Convém que aqueles envolvidos no sistema de gestio ambiental da organizagéo tenham um claro
entendimento de seu papel, responsabilidade(s) e autoridade(s) para estar em conformidade com
0s requisitos desta Norma e alcancar os resultados pretendidos.

Papéis e responsabilidades especificas, identificados em 5.3, podem ser atribufdos para um individuo,
algumas vezes referenciado como "representante da diregao”, compartilhados por diversos individuos,
ou afribuidos a um membro da Alta Direcéo.

A.6 Planejamento

A.6.1 Acgdes para abordar riscos e oportunidades

A.6.1.1 Generalidades

A intengéo geral do(s) processo(s) estabelecido(s) em 6.1.1 & assegurar que a organizagéo sej.a
capaz de alcangar os resultados pretendidos do seu sistema de gestfio ambiental, prevenir ou reduzir -
os efeitos indesejados, e alcangar a methoria continua. Aorganizag#o pode assegurar isto determinando
seus riscos e oportunidades que precisam ser abordados e planejando agéo para aborda-los. Estes
riscos e oportunidades- podem ser relacionados aos aspectos.ambientals, .requisitos. legais. e outros
requisitos, outras questdes ou outras necessidades e expectativas das partes interessadas.

Aspectos ambientais (ver 6.1.2) podem criar riscos e oportunidades associados com impactos
ambientais adversos, impactos ambientais benéficos e outros efeitos na organizagdo, Os riscos
e oportunidades relacionados aos aspectos ambientais podem ser determinados como parte
da avaliag8o da significancia ou determinados separadamente.

@150 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados 25




ABNT NBR ISO 14001:2015

Requisitos legais e outros requisitos (ver 6.1.3) podem criar riscos e oportunidades, como falha
no atendimento (que pode prejudicar a reputagéo da organizagdo ou resultar em acéo judicial), ou ir
além de seus requisitos legais e outros requisitos (que pode aumentar a reputagdo da organizag&o).

A orgamzagao pode também ter riscos e oportunidades relacionados a outras questdes, incluindo
condi¢bes ambientais ou necessidades e expectativas das partes interessadas, as quais podem
afetar a capacidade da organizag&o em alcangar os resultados pretendidos de seu sistema de gestéo
ambiental, por exemplo:

a) derramamento ambiental devido a barreiras de alfabetizacdo ou idioma entre os trabalhadores
que néo estdo aptos a entender os procedimentos de trabalho local;

b) aumento de inundagdo devido a mudanc;a climatica que poderia afetar as instalagbes
da organizagéo;

C) escassez de recursos disponiveis para manter um sistema de gestéo amb!entai eficaz dev:do

a restriges econdmicas;

d} introdug8o de nova tecnologia, financiada por subsidios governamentais, a qual poderia melhorar
a qualidade do ar;

e) escassez de agua durante periodos de seca, que poderia afetar a capacidade da organizagio
de operar seus equipamentos de controle de emissao.

Situagbes de emergéncia sdo eventos ndoplanejadosou mesperados queprecisamdaaplicagéo urgente
de competenmas recursos ou processos especlficos, para prevenir ou mitigar suas consequéncias
reais ou potenciais, As situagbes de emergéncia podem resultar em impactos amblentais adversos
ou outros efeltos na organizagio. Convém que a organizagio, ao determinar as potenciais situagdes
de emergéncia (por exemplo, incéndio, derramamento quimico, condigGes climaticas severas),
considere:

— a natureza dos perigos no local (por exemplo, liquidos inflaméveis, tanques de armazenamento
e gases compnmldos)

— 0 mais provavel tipo e a escala de uma situagéo de emergéncia;

— o potencial para sutuagoes de emergénc;a em msta]agoes proxumas {(por exemplo, fabnca estrada,
linha férrea).

Embora riscos e oportunidades necessitem ser determinados e abordados, néo hé qualquer requisito
para gestao de risco formal ou um processo documentado de gestéo de risco. Cabe a organizagdo
selecionar o método que usara para determinar seus riscos e oportunidades. O método pode envolver
um processo qualitativo simples ou uma avaliagdo quantitativa completa, dependendo do contexto
no qual a organizagio opera.

Os riscos e oportunidades identificados (ver 6.1.1 a 6.1.3)'s&o entradas para o’ planejamento de agbes
(ver 6.1.4) e para o estabelecimento dos objetivos ambientals (ver 6.2).

A.6.1.2 Aspectos ambientais

Uma organizagéo determina seus aspectos ambientais e os impactos ambientais associados,
e determina aqueles que s#io significativos e, portanto, precisam ser abordados pelo seu SIStema
de gest&o ambiental.

28 ‘ . ® ISO 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direitos reservados

e T R 7 AT




ABNT NBR SO 14001:2015

As alteragdes para o meio ambiente, adversas ou benéficas, que resultem total ou parcialmente
dos aspectos ambientais, sdo chamadas de impactos ambientais. O impacto ambiental pode ocorrer
em escalas local, regional e global, e tamhém pode ser direto, indireto ou cumulativo por natureza.
Arelagao entre os aspectos ambientais e impactos ambientais é de causa e efeito.

Quando s&o determinados os aspectos ambientals, a organizagéo considera a perspectiva de ciclo
de vida, Isto ndo requer uma avaliagdo detalhada do ciclo de vida; o pensamento cuidadoso _sobre
os estagios do ciclo de vida que podem ser controlados ou influenciados pela organizagéo é stljﬁcreinte.
Os estagios tipicos do ciclo de vida de um produto (ou servigo) incluem aquisigao de matlérta-pnr.na,
projeto, produgéo, transportefentrega, uso, tratamento pés-uso e disposigéo final. Os estégios do ciclo
de vida que séo aplicaveis irdo variar dependendo da atividade, produto ou servigo.

Uma organizagéo precisa determinar os aspectos ambientals dentro do escopo do seu sistt.ar_na
de gestdo ambiental. Ela pode levar em consideragio as entradas e saidas (ambos pretendidos
ou ndo pretendidos) que estio associados com as atividades, produtos ou servigos atuais e passados
pertinentes; planejamento ou novos desenvolvimentos; e atividades, produtos ou servigos novlos
ou modificados. Convém que o método usado considere condigdes normais e anormais de operagao,
condigbes de desligamento e inicializagdo, bem como situagbes de emergéncia razoavelmente
previsiveis identificadas em 6.1.1. Convém que seja prestada atengdo as ocorréncias anteriores
de situagbes de emergéncla. Para informag&@o sobre aspectos ambientais como parte da gestéo
de mudanga, ver Segdo A.1.

- Uma organizag&o n&o tem que considerar cada produto, componente ou matéria-prima individgg[mente
para determinar e avaliar seus aspectos ambientais; ela pode agrupar e categorizar atividades,
produtos e servigos quando eles tiverem caracteristicas comuns. ~

Na determinagéo de seus aspectos ambientais, a organizag&o pode considerar:
a) emissdes para o ar;

b) langamentos em agua;

c) iangamehtos em terra;

d) uso de matérias-primas e recursos naturais;

e) usode é_nergia;

f) emissédo de energia (por exemplo calor, radiagéo, vibragéo: (ruido) e.luz);.
g) geragéo de rejeito e/ou subprodutos;

h) uso do espago.

Além dos aspectos ambientais que podem ser controlados diretamente, uma organizagéo determina
se ha aspectos ambientais que ela pode influénciar. Estes podem ser relacionados com produtos
e servigos utilizados pela organizagdo, que s&o fornecidos por outros, bem como produtos
e servigos que ela fornece a outros, incluindo aqueles associados com processo(s) terceirizado(s).
Com relagéo aqueles que uma organizagéo fornece a outros, ela pode ter influéncia limitada ho uso
e tratamento pés-uso dos produtos e servigos. Em todas as circunstancias, entretanto, é a organizagao
que determina a extens&o de controle que ela é capaz de exercer, os aspectos ambientais que ela
-pode influenciar e a extens&o para os quais ela escolhe exercer tal influéncia,

@180 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direltos reservados ' 27




ABNT NBR ISO 14001:2015

Convém que sejam considerados os aspectos ambientais relacionados as atividades, produtos
© servigos da organizagao, como: '

— projeto e desen\}oivimento deAsQa;s instalagbes, processos, produtos e servigos;
— aquisicdo de matérias-primas, incluindo extragdo;

—  processos operacionais ou de fabricagéo, fncluindo 0 armazenamento;

— operagdo e manutengéo de instalagées, recursos organizacionais e infraestrutura;
— desempenho ambiental e praticas de provedores externos:

. — transporte de produtos e prestagso de servigos, incluindo a embalagem;

== armazenamento, uso e tratamento pos-uso dos produtos;

— destlo de rejei‘tos, incluindo a reutilizag&o, recuperagao, reciclagem o disposi¢éo.

N&o h& um método Unico para determinar aspectos ambientais significativos, entretanto, convém
que o metodo e o critério utilizados fornegam resultados coerentes. A organizagédo estabelece o critério
para determinar seus aspectos ambientais significativos. Critérios ambientais s&o critérios basicos
e minimos para a avaliagdo dos aspectos ambientais. O critério pode estar relacionado com o aspecto
ambiental (por exemplo, tipo, tamanho, frequéncia) ou o impacto ambiental (por exemplo, escala,
severidade, duragéo, exposigao). Outro critério pode também ser usado, Um aspecto ambiental pode
ndo ser significativo quando se considera somente critério ambiental. Ele pode, entretanto, alcangar
ou exceder o limite determinado de significAncla quando outros critérios sdo considerados. Estes
outros critérios podem incluir questées organizacionais, bem como requisitos legais ou preocupacdes
de partes interessadas. Estes outros critérios nao s&o intencionalmente usados para rebaixar
um aspecto que é significativo, com base no seu impacto ambiental.

A significancia do aspecto ambiental pode resultar em um ou mais Impactos ambientais significativos
& pode, portanto, resultar em riscos e oportunidades: que-necessitam ser abordados para assegurar
que a organizagdo possa alcangar os resultados pretendidos de seu sistema de gestao ambiental.

A.6.1.3 Requisitos legais e oufros requisitos

A organizagéo determina, em um nivel suficiente de detalhe, os requisitos legais e outros requisitos
identificados em 4.2, que sdo aplicaveis aos seus aspectos ambientais, e como eles se aplicam’
a organizag&o. Os.requisitos legais e outros requisitos incluem requisitos legais que uma-drganizagéo
tem de cumprir e outros requisitos que a organizagéo tem de cumprir ou opta por cumprir.

Requisitos legals mandatérios refacionados aos aspectos ambientais de uma organizagio podem
incluir, se aplicavel: :

a} _requi_si‘tos.de organizagGes governamentais ou oulras autoridades pertinentes;

b) leise fegu[amentos internacionais, nacionais e locais;

¢) requisitos especificados em perﬁaissﬁes, licengas ou outras formas de autorizagéo;
d) ordens, regras ou orientagbes de agéncias regulamentadoras;

e) sentengas de tribunais ou érgdos administrativos.

28 @180 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os dirsitos reservados




ABNT NBR [SO 14001:2015

Requisitos legais e oufros requisitos também incluem outros requisitos de partes intfaressadas
relacionados com seu sistema de gestéo ambiental que a organizagéo tem de cumprir ou opta
por cumprir, Estes podem incluir, se aplicavel: :

— acordos com grupos comunitarios ou organizagbes nao governamentais;
— acordos com autoridades publicas ou clientes; -

— requisitos organizacionais;

— principios voluntérios ou codigos de préaticas;

— rotulagem voluntéria ou compromissos ambientais;

— obrigagdes decorrentes de acordos contratuals com a organizagao,

— normas orgénizacionais ou industriais pertinentes.

AB.1.4 Planejamento de agbes o

A organizagdo planeja, no alto nivel, as agbes que tém de ser tomadas dentro do sistema
de gestdo ambiental para abordar seus aspectos ambientais significativos, seus requisitos legals
e outros requisitos e os riscos e oportunidades identificados em 6.1.1 que s&o pricridades_para que
a organizagdo alcance os resultados pretendidos do seu sistema de gestdo ambiental.

O planejamento de agdes pode incluir 0 estabelecimento de objetivos ambientais {ver 6.2) ou pode
ser incorporado em outro processo do sistema de gestéio ambiental, individualmente ou em conjunto.
Algumas agbes podem ser abordadas através de outros sistemas de gestéo, como aqueles relacionados
a'seguranga e salde ocupacional ou continuidade de negécio, ou por meio de outros processos
de negécio relacionados & gestéo de risco, gestéo financeira ou gestdo de recursos humanos.

Ao considerar suas opgdes tecnologicas, convem que uma organizagédo considere 0 USO da mtlalhor
técnica disponivel, onde for economicamente vidvel, com custo efetivo e julgamento apropl:lado-
Isto n4o pretende implicar que as organizagoes sejam obrigadas a utilizar metodologias de contabilidade

de custo ambiental.

A.6.2 Objetivos ambientais e planejamento para alcanga-los

A Alta Diregéo pode estabelecer objetivos ambientals ao nivel estratégico, tatico ou operacional.
O nivel estratégico Inclui os mais altos nivels da organizagéo e os objetivos ambientais podem ser
aplicaveis a toda a organizag8o. Os niveis taticos e operacionais podem incluir objetivos ambientais
para unidades ou fungbes especificas dentro da organizagéo, e convém que sejam compativeis com
o seu direcionamento estratégico.

Convém que os objetivos amblentais sejam comunicados as pessoas que realizam trabalhos_sob
o controle da organizagéo que tém a capacidade-de influenciar.o. alcance.dos.objetivos ambientals.

Q. requisito para “levar em considerag&o aspectos ambientais significativos” nég §ignifica
que um objetivo ambiental tenha que ser estabelecido para cada aspecto ambiental 'significativo,
entretanto, estes tém alta prioridade no estabelecimento dos objetivos ambientals.

“Coerentemente com a politica ambiental” significa que 0s objetivos ambientais s&o amplamente
alinhados e harmonizados com os compromissos feitos pela Alta Direg&o ha politica ambiental,
incluindo o comprometimento com a melhoria continua. :

® ISO 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados 29




ABNT NBR (SO 14001:2015 .

Indicadores s#o selecionados para - avaliar o alcance dos objetivos ambientais mensuravels.
"Mensuravel" significa que é possivel o uso de métodos quantitativo ou quialitativo em relaggo

& Uma escala especifica, para determinar se 0 objetivo ambiental foi alcangado. Ao especificar “se -

viavel”, reconhece-se que pode haver situacées em que nao é possfvel medir um objetivo ambiental,
entretanto, & importante que a organizagéo seja capaz de determinar se um objetivo ambiental foi ou
néo alcangado.,

Para informagdes adicionais sobre indicadores ambientais, verABNT NBR 1SO 14031.

AT Apoio

A.71 Recursos

Os recursos sdo necessarios para o funcionamento eficaz e a melhoria do sistema de gestdo ambiental,
e tamb

ém para aumentar o desempenho ambiental. Convém que aAlta Diregéo assegure que aqueles
com responsabilidades no sistema de gestdo ambiental sejam apoiados com os recursos necessarios.
Recursos internos podem ser complementados por provedor(es) externo(s).

Recursos podem incluir recursos humanos, recursos naturais, recursos de infraestrutura, recursos
tecnolégicos e recursos financeiros. Exemplos de recursos humanos incluem habilidades

© conhecimento especializados. Exemplos de recursos de infraestrutura incluem ediffcios
da organizacéo, equipamentos, tanques subterraneos e sistema de drenagem.

A.7.2 Competéncia

Os requisitos de competéncia desta Norma aplicam-se as pessoas que realizam trabalhos
sob o controls da organizagéo, que afetam seu desempenho ambiental, incluindo pessoas:

a) cujo trabalho tem o botencia! de causar um impacto ambiental significativo;

b) a quem sdo atribuidas as responsabilidades para o sistema de gestdo ambiental, incluindo
as que:

1) determina.m e avaliam os impactos ambientais e os reqisitos legais e outros requisitos;
2) contribuem para o alcance dos objetivos ambienfais;

3) respondam a situagbes de ‘emergéncia; | .

4} realizam auditoria interna:

5) realizam avaliagtes do atendimento aos requisitos legais e outros requisitos.

A.7.3 Conscientizagso.

Convém que a conscientizagéo da politica ambiental nao seja interpretada. no. sentido..de. que-os.
Compromigsos precisam ser memorizados ou de que as pessoas que realizam trabalho sob o controle
da organizacdo tenham uma copia da politica ambientai documentada. Em vez disso, convém
que estas pessoas estejam cientes da sua existéncia, do seu propdsito e do papel delas na realizagéo
dos compromissos, incluindo como o trabalho delas pode afetar a capacidade da organizacéo
> atender os seus requisitos legais e outros requisitos.

30 _ ©1S0 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direitos reservados




ABNT NBR 1SO 14001:2015

A 7.4 Comunicacéo

A comunicagio permite que a organizagdo fornega e obtenha informagtes pertinentes para.o seu
sistema de gestdo ambiental, incluindo informagdes relacionadas aos seus aspectos ambientais
significativos, desempenho ambiental, requisitos legais e outros requisitos e recomendagoes para

a melhoria continua. Comunicagio é um processo em duas vias, paradentroe para fora da organizagao.

Ao estabelecer seu(s) processo(s) de comunicagéo, convém que a estrutura organizacional inteirna
seja considerada para assegurar a comunicagdo com os mais apropriados niveis e fungdes.
Uma abordagem Unica pode ser adequada para atender as necessidades: das diversas pgftes
interessadas, ou maltiplas abordagens podem ser necesséarias para abordar necessidades especificas

de partes interessadas individuais.

Ainformacao recebida pela organizagéo pode conter solicitacdes de partes interessadas por informag:é_o
especifica relacionada a gestdo de seus aspectos ambientais, ou pode conter impressées‘gleruals
ou visbes sobre a forma que a.organizagdo realiza esta gestdo. Tais impressdes ou visbes
podem ser positivas ou negativas. Neste Ultimo caso (por exemplo, reclamagdes), € importante
que uma pronta e clara resposta seja fornecida pela organizagdo. Uma andlise posterior destas
reclamagbes pode prover informagdes valiosas para detectar oportunidades de melhoria para
o sistema de gestdo ambiental. '

Convém que a comunicagéo:

a) seja transparente, ou seja, que a organizagdo esteja aberta na forma pela qual deriva
o que foi relatado, -

b) seja apropriada, para que a informagio atenda as necessidades das partes interessadas
pertinentes, permitindo que estas participem; : -

'c) seja verdadeira & ndo induza em erro aqueles que dependem das informagdes relatadas;
d)' seja rea!,'preéisa e confiavel; |

e) néo exclua as informacgdes pertinentes;

f) seja compreensivel as partes interessadas.

Para informago sobre comunicagdo como parte da gestdo de mudangas, ver Segao Al -
Para informagéo adicional sobre comunicagao, ver ABNT NBR 1SO 14063. '

A.7.5 Informagédo documentada

Convém que uma organizagéo crie e mantenha informagéo documentada de modo suficiente para
assegurar um sistema de gestdo ambiental apropriado, adequado e eficaz. Convém que o foco
principal seja a implementag&o do sistema de gestdo ambiental e 0 desempenho ambiental, e nao um
sistema complexo de controle de informagéo documentada.

Além da informagéio documentada requerida em segoes especificas desta Norma, uma organizagéo
pode optar por criar informagéo documentada adicional para fins de transparéncia, responsabilizagao
por prestar contas, continuidade, consisténcia, treinamento ot facilidade para auditoria.

Informagéo documentada originalmente criada para outros fins que n&o o sistema de gestéo ambiental
pode ser utilizada. A informagao documentada associada ao sistema de gestdo ambiental pode ser
integrada com outros sistemas de gestdo da informagdo implementados pela organizagdo Essa
informagao ndo tém que estar na forma de um manual. :

©1SO 2015 - ©® ABNT 2045 - Todos os direitos reservados , 31




ABNT NBR ISO 14001:2015

A.8  Operacio
A.8.1 Planejamento e controle operacional

O tipo e a extenszo do(s) confrole(s) operacional(is) dependem da natureza das operagdes, dq r'isco '
€ oportunidades, dos aspectos ambientais significativos e dos requisitos legais e outros requ[sntos.
Uma organizagdo tem flexibilidade para selecionar o tipo de método de controle operacional,

individualmente ou em conjunto, que é necessario para certificar que o(s) processo(s) é(sdo) eficaz(es}
e alcance(m) o(s) resultado(s) desejado(s). Tals métodos podem inciuir;

a) projetar processo(s) de modo a evitar erros e garantir resultados coerentes:

b} usar a tecnologia para controtar processo(s) e evitar resultados adversos (ou seja, coniroles
de engenharia); ‘

C) usar pessoal competente para assegurar os resultados desejados;

d) executar processo(s) de uma forma especificada;

e) monitorar ou medir processo(s) para verificar bs resultados;

f) determinaro uso e a quantidade de informag&io documentada necessaria,

A crganizagéo decide a extensdo do controle hecessério dentro de seus préprios processos de
negécios (por exemplo, processo de compra) para controlar ou influenciar processo(s) terceirizado(s)
ou provedor(es) de produtos e servigos. Convém que sua decisdo seja baseada em fatores como:

— conhecimento, competéncia e recursos, incluindo:

— acompeténeia do provedor externo de atender aos requisitos do sistema de gestdo ambiental
da organizaggo:

— a competéneia técnica da organizagéo -de definir os controles- apropriados ou-de avaliar
a suficiéncia dos controles:

— aimportancia e o efeito potencial que o produto ou servigo terd sobre a capacidade da'organi';agéo
de alcangar os resultados pretendidos de seu sistema de gestdo ambiental;

— aextens&o na qual o controle do processo & compartilhado;

— a capacidade de alcangar o controle necessario por meio da aplicagéo de seu processo geral
de compra; . : :

— asoportunidades de melhoria disponiveis.

Quando o.processo & terceirizado, ou quando os produtos e'servigos sdo fornecidos por provedor(es)
externo(s), a capacidade da organizagdo para exercer controle ou influéncia pode variar desde
© controle direto até o limitado, ou nenhuma Influéncia, Em alguns casos, um processo terceirizado
executado no local pode estar sob o controle direto de uma organizagao: em outros casos, a capacidade
de Uuma organizag&o de influenciar um progesso terceirizado ou proveder externo pode-serlimitada.

Ao determinar o tipo e a extensdo de controle operacional relaciohados aos provedores externos,
incluindo contratados, a organizagas pode considerar um ou mais fatores, como;

— aspectos ambientais ¢ impactos ambientais assoclados;
— riscos e oportunidades associados com a fabricagéo de seus produtos ou da prestagio de seus
Servigos; ' : '

2 . © 180 2015 - ©@ ABNT 2045 - Todos 0s direitos reservados




ABNT NBR ISO 14001:2015

— requisitos legais e outros requisitos da organizagéo.

Para informaces sobre o controle operacional como parte da gestdo de mudancas, ver Segao A
Para informacdes sobre a perspectiva de ciclo de vida, ver A.6.1.2.

Um processo terceirizado é aquele que atende tudo a seguir:

— esta dentro do escopo do sistema de gestdo ambiental;

— & parte integrante do funcionamento da organizagao;

— & necessario para que o sistema de gestéo ambiental alcance seu resultado pretendido;
— responsabilidade civil por cumprir com os requiéitos é retida pela organizagao;

— a organizagho e o provedor externo possuem uma relagéo onde O prsocess

0 & percebido pelas
partes interessadas como sendo executado pela organizagao. :

Requisitos ambientals sio Recessidades da organizagdo relacionadas com © MEio ambiente

e as expectativas que ela estabelece e comunica para as suas partes interessadas (por exemplo,
uma fungdo interna, como compra, um cliente ou um provedor externo).

Alguns impactos ambientals significativos da organizagéo podem ocorrer durante o transporte, entrega.
uso, tratamento pds-uso ou disposicéo final de seus produtos ou servigos. Ao prover informagao,
uma organizagdo pode potencialmente prevenir ou mitigar impactos ambientais adversos durante
estes estagios do ciclo de vida. :

A.8.2 Preparagéo e respostaa emergéncias

E da responsabilidade de cada organizagéo estar preparada e responder a situagbes de emergéncja
" de maneira apropriada as suas hecessidades especificas. Para informagdo sobre determinagao .
de situagbes de emergéncia, ver A.6.1.1. : - o

Ao planejar seu(s) processo(s) de preparagdo e resposta a emergéncia, convém que a organizagao
considere: : :

a) ofs) método(s) mais apropriado(s) para responder a uma situagdo de emergéncia;
b) ofs) processo(s) de comunicagdes interna & externa;
' c) a(s)agHo(des) requeridas para prevenir ou mitigar os impactos ambientais;

d) a(s) ag8o(bes) de mitigagdo e resposta a ser executada para diferéntes tipos de situagdes
de emergéngcia;

e) anecessidade de avaliaggo pés-emergéncia para determinar e implementar agbes corretivas,
f) testes peribdicos de agbes planejadas para resposta a emergéncia;
g) treinamento de equipes de resposta a emergéncia;

h) uma lista dos principais membros da equipe e agénclas de socorro, incluindo detalhes de-contato
(por exemplo, bombeiros, servigo de limpeza de derramamentos);

i) as rotas de evacuagéo e locais de concentragao;
j) apossibilidade de assisténcia mutua de organizagdes vizinhas.

© 180 2015 - ©® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados 33




ABNT NBR ISO 14001:2015

A9 Avaliacio de desempenho

A.91 Monitoramento, medi¢do, analise e avaliagio
A9.1.1  Generalidades

Ao determinar o que convem que sefa monitorado e medido, além do progressa sot?re os p_bjeftl\/os
ambientais, convém que a organizag#o leve em consideragédo seus aspectos ambientais significativos,
Seus requisitos legais e outros requisitos e seus controles operacionais.

Convém que os métodos usados pela organizagdo para monitorar e medir, analisar e avaliar sejam
definidos no sistema de gestédo ambiental, a fim de assegurar que:

a) o momento do monitoramento e da medicdo seja coordenado com a necessidade de anélise
e avaliagdo de resultados: ‘

b) os resultados do monitoramento e da medicéo sejam confidveis, reprodutiveis e rastreaveis;

c) aandliseea avallaggo sejam confiaveis e reprodutiveis e permitam que a organizagéo comunique
tendéncias,

Convém que o desempenho ambiental ¢ a avaliagéo de resultados sefam reportados para aqueles
com responsabilidade e autoridade para fniciar ag&o apropriada. '

Para informacéo adicional sobre avaliagdo de desempenho ambiental, ver ABNT NBR [SO 14031.
A.9.1.2 Avaliagédo do atendimento aos requisitos legais e outros requisitos

Afrequéncia e a periodicidade das avaliagGes do atendimento aos requisitos legais e outros recluasnos
padem variar dependendo da importancia do requisito, das variagdes nas condictes de operagao, das.
mudangas nos requisitos legais e outros requisitos e.do desempenho-passado. da-orgamzagae.ﬁUma
organizacio pode usar uma variedade de métodos para manter seu conhecimento e compreens&o da
situagdo do atendimento aos seus requisitos legais e outros requisitos, entretanto, todos os requisitos
legais e outros requisitos necessitam ser avaliados periodicamente.

Seoresultadoda avaliagfo do atendimento aos requisitos legais e outros requisitos indi(jar uma falha.no
atendimentoaum requisitolegal, aorganizagso necessitadeterminareimplementaras acbesnecessarias
para alcangar o cumprimento, [sto pode requerer comunicagdo com agéncia reguia_ment’adora 8 aco_rdo
sobre o curso da agdo para cumprir com seu requisito legal. Sempre que um acordo é estabe!ecldo_,
ele se torna um requisito.

Jm n&o atendimento ngo & necessarfamente elevado a uma n#o conformidade se, por exgmplo,
ele estiver identificado e corrigido pelo ptocesso do sistema de gestdo ambiental, Nao conformldad?s
relacionadas aos requisitos legais e outros requisitos precisam ser corrigidas, mesmo que estas nio
conformidades ndo tenham resultado em n&o cumprimento real com requisitos legais.

A.9.2°  Auditoria interna

Convém que os auditores .sejam independentes-da -atividade-a- ser auditada; sempre- que viavel, -

€ convem que em todos os casos eles sejam livres de tendéncias e conflitos de Interesses.

N&o conformidades identificadas durante as auditorias internas estio sujeitas as agGes corretivas
apropriadas,

34 © IS0 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados




ABNT NBR ISO 14001:2015

Ao considerar os resultados das auditorias anteriores, convém que a organizagéo inclua:
a) ndo conformidades identificadas previamente e eficacia das agbes tomadas;
b) resultados das auditorias internas e externas.

Para informag&o adicional sobre o estabelecimento de um programa de auditoria interna, realizggéo
de auditoria do sistema de gestdo ambiental e avaliagdo de competéncia da equipe auditora,
ver ABNT NBR I1SO 19011. Para informagédo sobre o programa de auditoria interna como parte
da gestdo de mudanga, ver Secdo A.1. ‘

A.9.3 Analise critica pela diregéo

Convém que a analise critica pela diregéo seja de alto nivel; ela ndo precisa ser uma anéli§e critica
exaustiva de informages detalhadas. Os topicos da anélise critica pela diregao n&o precisam ser
abordados todos de uma vez. A andlise critica pode ocorrer durante um perfodo de tempo e poc'ie ser
parte das atividades regulares programadas de gestdo, como reunides gerenciais ou operaclonals, ela
nao precisa ser uma atividade separada. o

Reclamag®es pertinentes recebidas das partes interessadas sdo anallsadas criticamente pela Alta
Direg&o para determinar as oportunidades de melhoria.

Para informag#o sobre andlise critica pela diregéo como parte da gestdo de mudanga, ver Seg&o Al

“Adequacao” refere-se a como o sistema de gestéo ambiental se ajusta & organizagéo, seus sistemas
de operagio, de cultura e de negdeio. "Suficiéncia” refere-se ao sistema de gestdo ambiental a.tender
aos requisitos desta Norma e estar implementado aproptiadamente, “Eficacia” refere-se ao sistema
de gestéio ambiental alcangar os resultados desejados. :

A.10 Melhoria "

A.10.1 Generalidade

Convém que a organizagéo considere o resultado da analise e avaliagdo do desempenho ambie[\’fal, ‘
avaliagdo do atendimento aos requisitos legais e outros requisitos, auditorias internas e analise critica
pela dire¢o, ao tomar agéo de melhoria. -

Exemplos de melhoria incluem agéo corretiva, meihoria continua, mudanca inovadora, inovagéo e
recrganizago. '

A.10.2 Naio conformidade e agéo corretiva

Uma das principals propostas de um sistema de gestdo ambiental é agir como Instrumento
de prevengao. O conceito de agio preventiva & agora ahordado em 4.1 {por exemplg, entendendo
a organizagéo e seu contexto) e 6.1 (por exemplo; agbes para abordar riscos- e oportunidades).

A10.3  Melhoria continua

O ritmo, extenso e cronograma das ages que apoiam a melhorla continua séo determinados ptaJa
organizagéo. O desempenho ambiental pode ser aumentado pela aplicagéo do sistema de gestéo
ambiental como um todo ou melhoria de um ou mais dos seus elementos.

©® |SO 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados : 35




ABNT NBR ISO 14001:2015

Anexo B
(informativo)

Correspondéncia entre a ABNT NBRISO 14001:2015 e a
ABNT NBR ISO 14001:2004

A Tabela B.1 mostra a correspondéncia entre esta edi¢fo da Norma (ABNT NBR ISO 14001 :2015)

€ a edicdo anterior (ABNT NBR 1SO 14001 :2004).

Tabela B.1 - Correspondéncia entre a ABNT NBR ISO 14001:2015
e a ABNT NBR ISO 14001 12004

ABNT NBR ISO 14001:2015 ABNT NBR ISO 14001:2004
Nimero { Nlmero
Titulo da Segio da da Titulo da Segéo
Segido Secgéo
Infrodugéo Introdugéo
Escopo 1 1 Escopo
Referéncias normativas 2 2 Referéncias normativas
Termos e definictes 3 3 Termos e definigdes
Contexto da organizacso (somente 4
tltu!o) : :
4 Requisitos do sistema da gestéo
ambiental (somente titulo) ..
Entendendo a orgamzagao e seu 4.1
contexto : : '
Entendendo as necessidades e 42
expectativas de partes interessadas '
Determinando o escopo do sistema T, o
de gestdo ambiental 4.3 4.1 Requisitos gerais
Sistema de gestdo ambiental 44 4.9 Requisitos gerais
Lideranca (somente titulo) 5
Lideranga e comprometimento 51
Politica ambiental 52 4.2 Politica ambiental
Papéis:, responsabilidades e 53 441 Recursos, fungées, -
autoridades organizacionais ' o responsabilidades e autoridades
Planejamento (somente titulo) 6 4.3 Planejamento (somente tftulo)

36

© 150 2015 - @ ABNT 2015 - Todos os direltos reservados




ABNT NBR 1SO 14001:2015

Tabela B.1 (continuag&o)

——— |
ABNT NBR ISO 14001:2015 - ABNT NBR ISO 14001:2004
]
NéGmero | Numero )
Titulo da Seg¢éo da da Titulo da Segao
Secéo Secéo
Agbes para abordar riscos e 6.1
oportunidades (somente titulo) )
Generalidades 6.1.1
Aspectos ambientais 6.1.2 4.3.1 Aspectos ambientais
Requisitos legais e outros requisitos 6.1.3 4.3.2 Requisitos legals e outros
Planejamento de agbes ' 6.1.4 '
| Objetivos ambientais e -
planejamento para alcanga-los 6.2
(somente tltulo) ©)
. jetivos, metas e programa(s
Objetivos ambientais 6.2.1 4.3.3 Objetivos Prog
Planejamento de agdes para
. g . . 6.2.2
alcangar os objetivos ambientais
; . | Implementagao e operagdo
Apoio (somente titulo) 7 4.4 (somente titulo)

' | Recursos, fungoes,
Recursos 71 4.4.1 responsabilidades e autoridades
Competéncia 7.2 440 Competéncia, freinamento e
Conscientizagéo 7.3 o conscientizagao
Comunicagdo (somente titulo) 7.4
Generalidades 7.4.1 o

. 44.3 Comunicagao
“Comunicagéo interna 7.4.2 -
Comunicagdo externa 74.3
Informagéo documentada (somente 75 -
titulo) ' 4.4.4 | Documentagéo
Generalidades 7.5.1
4.4.5 Controle de documentos
Criando e atualizando 7.5.2 - ;
4.5.4. | Controle de.registros... .
Controle de informagso 53 4.4.5 Controle de documentos
: 7.5. N
documentada 454 | Controle de registros

« . ' Implementagéo & operagao

Operacéo (somente tituio) 8 - 44 (somente ttulo)

® 1SO 2015 - © ABNT 2015 - Todos o0s direltos reservados

37




ABNT NBR iSO 14001:2015

Tabela B.1 (continuagéo)

ABNT NER ISO 14001:2015

ABNT NBR ISO 14001:2004

Titulo da Secdo

Nimero | Namero
da da Titulo da Segédo

Secgdo Secdo

Planejamento e controle
operacionais

8.1 4.4.6 Controle operacional

Preparag@o e resposta a
emergéncias

Preparagéo e resposta a

(soments titulo)

avaliagdo (somente titulo)

Generalidades

Generalidades

Analise critica pela diregdo

Melhoria (somente titulo)

Generalidades

Melhoria continua

8.2 4.4.7 emergéncias
Avaliagdo de desempenho 9 4.5 Verificagio (somente titulo)
Monitoramento, medi¢éo, andlise e Y 45.1 ‘ N
Monitoramento e medicao
9.1.1 '
Avah:ag:éo do a.tendimento aos 912 452 Avali-af;éo do afendimento a
requisitos legais e outros requisitos requisitos legais e outros
Auditoria interna (somente titulo) 9.2
9.2.1 455 Auditoria interna
Programa de auditoria interna 9.2.2
9.3 4.6 Andlise pela administracdo
10
10.1
N&o conformidade o agéo corretiva 10.2 453 gj;ocgg?émge:de’ agéo corretiva e
10.3

Orientagéo para uso desta Norma

Correspondéncia entre a ABNT

Anexo A | Anexo A Orientagbes para uso desta Norma

NBRISO 14001:20156 aABNT | AhexoB
NBR ISO 14001:2004 ‘
Correspondéncias entre a
Anexo B | ABNT NBR ISO 14001:2004 e a
ABNT NBR ISO 8001:2000
Bibliografia _Bibliografia
Indice alfabético de termos Indice

© 150 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados




[1]

12]
(3]
4]

[6]
[7]
(8]

© IS0 2015 - © ABNT 2015 - Todos os direltos reservados

ABNT NBR 1SO 14001:2015

Bibliografia

ABNT NBR ISO 14004, Sistema da gestéo ambiental - Diretrizes gerais sobre principios, sistemas
e técnicas de apoio

ABNT NBR ISO 14008, Sistemas da'geétéo ambiental — Diretrizes para incorporar ¢ ecodesign
ABNT NBR 1SO 14031, Gestdo ambiental — Avaliagéo de desempenho ‘ambiehtal - Diretrizes
ABNT NBR !80714044, Gestao ambiental — Avaliaggo do ciclo de vida — Requisitos e orientagdes
ABNT NBR ISO 14063, Gestdo ambiental - Comunicagdo ambiental — Diretrizes e exemplos
ABNT NBR 1SO 19011, Diretrizes para auditoria de sistemas de gestédo

ABNT NBR ISO 31 000, Gestéo de riscos — Principios e diretri}:es

ABNT NBR 1SO 50001, Sistema de gestéo da energia — Requisitos com orientagbes para Uso

ABNT ISO Guia 73, Gestéo de riscos — Vocabulario

39




ABNT NBR ISO 14001:2015

indice alfabético de termos

A

a¢do corretiva 3.4.4
Alta Direégdo 3.1.5
aspecto ambiental 3.2.2

auditoria 3.4.1

C

ciclo de vida 3.3.3
condigdo ambiental 3.2.3
competéncia 3,3.1
conformidade 3.4.2

D .
desempenho 3.4.10
desempenho ambiental 3.4.11

.
eficacia 3.4.6

I

impacto amblental 3.2.4
indicador 3.4.7

informagéo documentada 3.3.2

M

medicéo 3.4.9

meio ambiente 3.2.1
melhoria continua 3.4.5.

Mmonitoramento 3.4.8

A0

@150 2015 - ® ABNT 2015 - Todos os direltos reservados

g i s | e, 3 e




ABNT NBR [SO 14001:2015

N

nio conformidade 3.4.3

O

objetivo 3.2.5

objetivo ambiental 3.2.6
obrigag6es de cumprimento 3.4.2

organizacédo 3.1.4

P

parte interessada 3.1.6
politica ambiental 3.1.3
prevencgio da poluigédo 3.2.7

processo 3.3.5

R
requisitos 3.2.8
requisitos legais e outros requisitos (termo aceito para obrigagées de cumprimento) 3.29.

risce 3.2.10

riscos e oportunidades 3.2.11

S
~ sistema de gestdo 3.1.1

sistema de gestio ambiental 3.1.2

T

terceirizar 3.3.4

© 150 2015 - ®@ ABNT 2015 - Todos os direitos reservados

et s £ o N oAt A e X A 35 g T8 S T AP A e B Rt P r e e Mm% wawrr e MRk EReimm meeme e eaimTo Soooonenseos

41






